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IWIIRODII- CCION; 

Con el propósito de presentar este trabaje lo más 
completo posible y coa el objeto de darle mayor -

interés, consideré prudente poner de manifiesto - 

que desde épocas, muy remotas el hombre mostró su-

deseo innato de la acumulación de bienes materia-

les re]. control de les mismos, desde luego con - 

fundamentos.auy primitivos sin: la menor' idea de 

como controlarlos, logrando paulatinamente como -

consecuencia de una colaboración de grupos, la ab 

tención de resultados cada vez más satisfactorios, 
hasta nuestros dlaa, en los cuales nos. hemos dado 

cuenta de las grandes ~tajas que origina la — 

exactitud del control de informacióa para lo cual 

mucho ha coadyuvad, la lucha de mercados, la in—

dustrialización, a nivel mundial loa medios de ce 

municaciéa cada vez l'As eficientes, etc., oblig4 -

al industrial yr al comereiamte a welorlir sum sis-

temas de control ~atable consecuentemente ate 

ner informaciones ada oportunas y exactas. lis en-

tonces, cuando tiene auge la Contabilidad emre --

sistema de informaciómapor medio del cual se lee- 
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comunica a los grupos de usuarios, la situaeión 

financiera y económica de una empresa. Debe en-

tenderse come sistema d• información al conjun-

to de elementos interrelaeionados y orientados-

a establecer un flujo continuo y eficiente de -

la comunicación. 

Los sistemas contables de información recopilan 

técnicamente los procedimientos de que se valen 

los Licenciados en Contaduría para fines de des 

cripción e información de datos financieros y -

económicos que les sirven como base a la geren-

cia para ratificar o rectificar su toma de desi 

sienes. Al referirme al término técnicamente --

quiero significar, a los principios y príeticaz 

de contabilidad generalmente aceptadas por el -

Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos.A.C.-
La contabilidad se diferenela a otros sistemas-

de informaeida por los métodos que utiliza y --

las actividades que mide. Les métodos de la die 

•iplina contable se basan en el mecanismo de la 

teneduría de libres por partida doble, la disei 

plina de la aritmética y a ciertos medios de me 
dicién. 



Las actividades con las que la contabilidad ha 

estado relacionada han sido aquellas transas--

cienes enlazadas con elementos finaneicros. --

Les desarrollos recientes en les métodos de me 

disida, aunados a la aparieién de las m[quinas 

computadoras, indican un aumento significativo 

en la capacidad de esta técnica para el dese"-
rrolle de información. La eomplejidad en las -
organizaciones modernas de nuestro sistema ese 

Mímico sugieren una mayor información de earde 

ter general en el aspecto financiero. 

Por le materiormente explicado la condústa hu, 
maza as ha modificado ea los progresos téeni--

cos y consecuentemente el campo de acción de - 

la contabilidad se ha ampliado, obligando a 

les métodos de contabilidad a sufrir cambios y 

es d• esperarse que soatinden modifieíndose de 

acuerdo a las neeesidades a fin .de estar aeorjli 

de a las propias exigencias que se vayan pre--

sentando. 



El preseate trabajo trata de mejorar la calidad 

y exactitud de la información financiera; por -

la importancia que representa para nuestra so--

eiedad y para contribuir al progreso de nuestro 

país; del cual en el aspecto de calidad de los-

estados financieros es responsable directo el -

profesional de la contaduría pública, el cual - 

tiene como responsabilidad enaltecer el presti-

gio de la profesión por medio de la honradez, -

laboriosidad y capacidad profesional, observan-

do las reglas de &bis& mío elevadas en su *tatua 

ei4a profesional. 

Asimismo y como eonseeueneia de todo lo antes -

mencionado el Licenciado en Contaduría, dado su 

profesionalismo efectúa el pago correcto y jus-

to de los impuestos al estado. Dichos impuestos 

sirven para elevar las condiciones de vida de -

los mexicanos ayudando a solucionar problemas - 

some); la ignorancia, la mejor repartición de -- 

las riquezas, la miseria; los cuales son típi—

cos ea loe paises sub-desarrollados. 



Además los impuestos sirven para que se eonstru 

yan obras de infraestructura, escuelas, centros 

médicos y en general para el bienestar de nues-

tro pais. 



CAPIT. U.LOI 

ORIGENES YANTECEDENTES DE LA CONTABILIDAD 

I.I.- INICIOS DE LA CONTABILIDAD 

Antes de tratar del origen de la Contabilidad con 

sidero mío importante hablar de que es esta dis—

ciplina. Pues bien, ea la t4exica per medio de la 

cual es posible identificar, cuantificar y comuni 

sar la informacidn financiera que permite obtener 

dates del pasado, lo presente y las actividades 

financieras que tiene una entidad económica. 

El C.P. Maximiza,  ~urea nes expresa en su libre-

de Contabilidad General le siguiente: 

La contabilidad •s un registre metédico de las --

eperaeiones de una empresa, y su importancia se -

deriva de las siguientes consideraciones: 

a) 21 empresario invierte valores ea el negocie y 

necesita eemprebar que su movimiento esté justifi 

eade, y las existencias en todo tiempo sean las 

debidas, tanto unís suant• que estos valores son 

manejados per sus empleados. 
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b) No solamente se invierten valores propios en 

el negocio, sino también valores ajenos, prece-

dentes o de compras a crédito • préstamos y por 

le tanto se requiere conocer los pornenoren de-

estos compromisos para cumplirlos debidamente. 

e) Al registrar las operaciones realizadas y -

los resultados. de las mismas, se va haciendo -

histeria, de cuyo estudie puede obtener saluda 

Usa easeftaazas el empresario para normar sus- . 
actos futuros. 

d) Les impuestos estén basados en la inversida 

de capitales, producto de los mismos, u otras-

operaciones de comercio. Por le tanto se re --

quiere llevar contabilidad que sirva soso fuer 

te de dates y prueba, en el cumplimiento de .1111~0~ 

las obligaeiones fiscales. 

La (mutabilidad es importante porque sirve al-

empresaria para controlar el movimiento: de sus 

valores, comeeer el resultado de sus operaeie-

nes, su pesicidni con respecto a los acreedores 

yrservir en todo> tiempo de medio de prueba de-

su actuaei6m comercial. 
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A continuacidm reproduciré un párrafo titulado -

" Naturaleza y pr*paísito de la Contabilidad " 

tomado del libre de Contabilidad: Administrativa-

de Anthemy. 

Mea erganizacidn es un grupo de individuos que -

reunidos llevan a cabo un objetive determinado. 

Para este propósito la erganizacién utiliza re-

cursos materiales, fuerza de trabajo y capital, 

Para el legro de metas, la organización necesi. 

ta información acerca de estos recursoa y acer-

ca de les resultados obtenidos, al mismo tiempo 

esta informaciém es requerida fuera de la erga-

mizacidn. El sistema que suministra ésta, es — 

llamado contabilidad. 

La definiciía que nos. da la Enciclopedia Univer 

sal Ilustrada Europe* Americana, es la siguien-

te: 

Contabilidad.- es sinénime de teneduría de. li—

bres. La palabra Contabilidad ea una voz bárba-

ra, mientras que Contaduría ea una vez clásica. 
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Ahora bien, con el objeto de que sea amena la 

lectura de este primer capítulo nos remontare -

mos a los inicios de la Contabilidad. 

Desde la Prehistoria el hombre al darse cuen-

ta que tiene necesidades comunes a otros hom-

brea constituye una unidad social, mismo que-
le sirvió para convertirse ea cazador recolee 

tor, esto ocurre en el primer periido de la -

Prehistoria; es decir en el Palma/tico, en -

esta etapa ea probable que se haya iniciado -

la divisiin del trabajo. 
Hay,  noticias que la agricultura apareció en -

el periódo Neolítico, mismo que nos hace pen-

sar que en esta segunda etapa Prehistórica, 

se inicia un tipo de comercio rudimentario --

que ea el trueque'. E/ hombre siempre ha teni- 

do la mecesidad de proveerse de les objetos.; 

ya sean materiales .e de otro tipo, que ns -- 

tiene. En esta forma surge el trueque o in—

tercambio de objetos, en el cual no intervie 

ne la moneda y que da nacimiento a un tipo -

de comercio. 
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Ea les actos de comercie a diferencia del trua 

que; se utiliza la moneda come instrumente de, 

cambie ea la adquisicida de bienes. El objeti-

vo de .lee .metesde eemereio es el lucre. Las - 

operaeitaca de trueque de estas rudimentarias-

agrupacienes. sociales fueron incrementé:adosa yr 

adquiriendo importancia, que les fui necesaria 

hacer anotaciones aisladas que ni siquiera ---

eonstitufan un sistema complete de informacién. 

Pero sin embargo estos registros sirvieron co-

mo base para llegar a ls contabilidad actual. 

Aproximadamente, para el elle seis mil A.C. es-

euando encontramos los primeros registros eon-

tablee debido a que ya existía la escritura, -

los números, el concepto de propiedad, acepta-

ción de una medida de valor. 

La contabilidad esté íntimamente relaciemada -

al comercie; per generarse de esta actividad -

su existencia. Encontramos antecedentes de és-

te, en las grandes culturas de la antigüedad -

como ea China, la India, Arabia, Egipto, Babi-

lenta, Grecia, Roma. 

Les que mide destacaren por su actividad comer- 



-15- 

cial, en el año 2900 A.C., fuere* los fenicios 

que se caracterizaron por haber desarrollado -

el esmeren* marítimo. Tuvieron grandes facto4-

rias a le largo de la costa Mediterránea. El - 

pueblo fenicio practied el trueque *son predue.-

tos de su propia tales come; vidrio y telas te 

flidas que fueron intercambiados por cereales, 

lanas de Italia y Sicilia; plata, sobre resta 

ño 	España, acabar del norte de Europa, mar—

fil y ere de Africa. 

Loa griegos 2000 A.C. y 1200 A.C..- 

La cultura griega eelonizd numerosas ciudades*  

por las regieneo del Mar Negro, Asía y el Medi 

terrínee occidental. Grecia mantuve relaciones 

comercial** con sus colonias y además practied 

la agricultura y el pastoree; este generd una". 

actividad industrial y comercial brillante. 

Les griegos aportare* el use de la moneda amar-

fiada. 

Rema.- Esta ciudad se fundd en el año 753 A.C. 

Roma debe a sum conquistas su grandeza que tu-

ve. El comercio en este ~lo tuve un gran• au 

go, motive de. este, se el desarrollo que tuvid 
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se la contabilidad en esta civilización. 

Tante los romanos come les griegos utilizaron re 

gistros contables., no obstante, dichos. registres, 

no eran suficientes para formar una teoría contó 

ble. 

Feudalismo.- Se caracteriza por grandes extensio 

nes de tierra en manos do• pocos. individuos. Este 
sistema de produeeión feudales extendió por .1-
.1 occidente de. Europa aproximadamente por diez-

siglos. En esta época el comercio se estancó ya-
que a la tierra se le consideraba la única y me-

jor fuente de riqueza. Los latifundios eran tra-

bajados per siervos. Este sistema de producción-

fui de autoconsumo. 

Durante lalidadliedia, la iglesia controló la --

cultura y la educación. La literatura medieval. -

se transmitió de manera eral por los juglareciai-

trovadores. 
La iglesia se «amargó que se extendiera la educa 

ción intelectual ~las universidades y monaste-

rios. 
El hombre del siglo XIII D.C., finales de la Wad 
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Media, tiene el- espíritu desmejorar sus condicio 

nee de vida. 

Loa nuevos inventos de diferentes: países que apa 

recen son: 

El vidrie, la vela, la chimenea, el cepilla para 

madera, el molino de agua, el collar de hombre,-

la herradura, el timón:de gozne, el rastrille, -

la ballesta, el reloj', la aplicación de la rueda 

a los, hilados, el molino, de viento procedente de 

Persia, la brújula, la imprenta yrel papel. 

Si bien menciono los anteriores inventos es por-

que considero que éstos juegan un papel muy im--

portante en los sucesos históricos posteriores -

tales come el Renacimiento, loa descubrimientos-

geográficos y sobre todo el desarrollo del comer 

cie. 

Las Cruzadas desde el siglo XI D.C. hasta el si-

glo XIII D.C. s  <mueras: la deatruceién del Feuda-

lismo para dar pase a una nueva forma capitalis-

ta de producción. Por ejemplo; permitieron exten 

der su comercio a las ciudades italianas en las-

paiseo nérdiceoly escandinavos yr germánicos. Esta 

situaciéu hizo que acumularais) riquezas las viuda 



-18- 

des italianas y se convirtieran en un gran centre 

comercial en la Edad Media. 

1.2.- RENACIMIENTO 

El movimiento renacentista marca los inicios dial-

régimen capitalista en el campe de las artes y- --

las ciencias. 

El Renacimiento se inició en las ciudades italia-

nas por haber sido estas las primeras en rescatar 
las actividades econdmicas de la industria y el -
comercie. 

La más grande revolucieln que sucede durante el Re 

nacimiento es la Imprenta que fué inventada por 

el monje alemán Gutemberg, en,1450. La Imprenta -

se convirtió en importante actividad en. Rarepa. 

Otre importante acontecimiente renacentista ea la 
aparición de los números arabigos en Europa; los-

cuales fueron introducidos en Florencia por el --

florentino Leonard* Febenacie, práctica que se gi 

neralizó en Italia hasta el siglo IV. Las ciuda—
des italianaa dan:una gran aportación: para el de-

sarrelle de la Centabilidad. A principies del si- 
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gis XVI, la actividad contable tiene gran auge, 

pués ésta es requerida en los sectores sociales 
más importantes. 

Ea esta época del Renacimiento surge la necesi-

dad de una iontabilidad sistemática y es euaado 

alcanza su desarrollo la teoría de la Partida -
Doble. y el concepto de Balance. 

Teoría de. la Partida Doble.- Esta teoría esta--
basada en la "Ley de la Causalidad" es decir; 
ne hay causa sin efecto y.  que un efecto tiene - 

cien.7értmen una causa. 
El primer. libre que trata del Sistema de la Par 
tida Doble es la Suma Aritmética y Geometría, 

publicada por laca Pacioli en 1494 en Venecia. 

Este es un tratado de nateaaticas prineipalmen 

te,. pero incluía una seecién del registro de -

la Partida Doble. Fray Duca Paeieli trata en -

esta obra acerca de los libros que se deberían 

utilizar. y senv. 

1) Inventaria 

2) Borrador 

3) Diario 

4) Mayor 



Da reglas para llevar cada uno de ellos. 

Pacioli. trata en su obra que el propósito. de su 

sistema contable es, el de dar' al comerciante-

informacién- oportuna de sus poseciones asf cono 

de sus obligaciones:. Otra característica del --

sistema de Paeiell es la falta de unidad marista 

ria• 

CAUSAS ECONOMICAS DE SU DESARROLLO 

Durante la Edad Media era casi imposible el use 

de la Partida Doble debido a la falta de una =-

unidad monetaria; por lo tanto en la época del-

Reaacimienta la contabilidad permaneció estanca 

da. 

En el sigla XVI en Europa tuvo gran fuerza la - 

Iglesia,..4stwleladómaba2las--iperacienes comer—

ciales y de erédite, le que ocasioné un nuevo - 

retrazo en el campo comercial, puse la Iglesia-

poseía grandes riquezas, ya que sobraba una tri 

butacién excesiva durante lee siglos XIV y XV;- 
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mismo que motivé movimientos en contra de estas 

injusticias. El primer movimiento de eposicidn-

tué iniciad* en Alemania por Martín Lutere. Se. 

erigiaé en este territorio porque mientras los-

estados Atlintiees habían logrado su unidad na-

cional y empezaban a beneficiarse por les deseu 

brimientes geográficos son apoye de la Iglesia; 

en el centre de Europa ne se había pedido deste 

rrar la existencia de grandes latifundios solo-

siísticoa. 

La protesta de Lutero en 1517 D.C. contra la --

venta de indulgeneias fui solamente un pretexte 

para objetar en contra de loa grandes latifun--

diem eclesiísticem. 

El pretestaatisme es el periéde) precapitalista, 

pues desecha la idea de condenación que tenia,-
la Iglesia Utilice' hacia el comercio y el cré-

dito. Prehibiciéa que estaba en centra del pro-

grese de las empresas capitalistas. 

Ea Francia, Juan Calvino organizó la. doctrina -

Calvinista, que se preocupé por la valoraeién - 

del trabajo. 

El Anglicanismo en Inglaterra, deseensoii la 
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autoridad del Papa en 1562. Esta iglesia al igual 

que el Calvinismo valora el trabajo. 

Los tres movimientos de Reforma anteriores ayudan 

a que el comercio y consecuentemente la contabili 

dad tengan un nuevo: panorama mía amplio. 

Trataré de la Revolución Industrial por ser éste-

un acontecimiento de gran influencia en el perfeo 

eionamiente que tuviése la contabilidad en el si-

glo XX. 

A fines del siglo XVIII, el capitalismo en Europa 
se reafirma. Inglaterra destaca en el Comercio -- 

Mundial, como consecuencia de su industria tan -- 

evolucionada. Causa misma que Inglaterra sea la - 

cuna de la Revolución Industrial, por reunir las-

condiciones favorables, pués tenla materias pri— 

mas de sus colonias, ademas contaban con les re-- 

surges necesarios para invertir en máquinas. Los-

mercados de sus colonias se situaban en América y 

Asia. 

Con esta revolución se sustituye el trabaje del - 

hombre. por' la máquina. 

Los elementos que impulsaron la Revolución Indus- 

trial en la industria textil son la lanzadora ve- 
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lacte y el telar d. Samuel Crempton, la hilande 

re mecánica de James Rargreaves, la despepitado 

ra mecánica de semilla de algodón, inventada 

por Eli.Whítney. En 1785 Edmunde Cartwriht in—

ventó el telar movido por vapor que permitía ha 

cer el trabajo de cuarenta obreros, James. Watt-

instalé en un telar para telas de algodón, la -

primera máquina de vapor,,esta máquina se intro 

duje en la metalurgia, l• cual permitid incre—

mentar la producción de hierre; este sirvió pa-

ra la construcción de puentes, desarrollo en --

los transportes etc. 

Robert Fulten inventó el primer. barco de vapor-

y Jorge Stephenson fabricó la primera locomoto-

ra. 

También surgen inventos para la agricultura co-

mo el arado, la segadora mecánica, la máquina - 

trilladora. 

Todos estos inventos del siglo XVIII son perfee 

eionadoa en el siglo XIX. 

La organización crediticia es acaparada por el. 

Banco de Londres, el Banco de Escocia y el Ban-

co Real, lo cual permite a los industriales un- 
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eaerae: eresiziezte. 

Las: destriza»: die Adra Saith "Riqueza de lag 

simulas", publicada ez-1776,, 31 la izfluezeia de-

les fisiierataa ez ?razona diere* argusreztes pa 

ra la reduesittz! de tarifas yr el establealziezte 

de Iza eezereie ade libre. 

La Revelustim Izdzstrial mutada a las destrizas 

que aparecieran" ea sl siglo XIII peraitierez 

que. el eapitalisze llegara a la ~abres 

Ea el siglo XIX la Ceztabilidadi tieze uz gres - 

dopaarrelle pertesaieztibadivae así el Instalas de -

registre s'afables 

Ea. Mate twire zayshr auge esta témales full u III 

tedies ~des e ball:-  aterras z fide irwalas-Alszaw#-~----- 

de acuerde a las aseesidadem ea las izatituele-

*ea esszásisaa. 

El progrese de- la tímales **atable me debe al - 

sreSiziezte de lea zers»siee que sada vez fuere» 

requiriezde mayor J'afina:asida fizazsiera 

Aalt. tezezea. matute», que ea el siglo> XII. la  - 

¡Jifera:Latina imitable era ya ~sita** per lee-

aseiezistaa, izveraiseatalme, sumideros y el ea. 

bierzes 
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En el ano 1930, en Estados Unido. se efectuan 

cambios traseedentales, ya que se llevan a ca 

b• las primeras reuniones entre la Bolsa de -

Valores de Nueva York y el Institut• America-

no de Contadores Pdblieos. 

Estas primeras reuniones fueron con el propó—

sito de establecer los Principios de Contabi 

lidad. 

La presentasidn formal de la teoría contable-

es más • menos por 1930. 

Les progresos de la Téoniea Contable legrados 

en el periíd• 1800 a 1930. son: 

I) La presentaelón de libros de texto de Co*... 

tabilidad y el desarrolle de nuevos métodos -

de Enseñanza de la Contabilidad. 

2) La Revolución Industrial son su influencia 

en la Contabilidad de Costos y la Centabili--

dad para Depresiasiin. 

3) El eresimiente y desarrollo de las máqui-- 

miss 

4) El ereeimiente Industrial. 
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Loa cambios teeneligices en la Industria sucedie 

ron. en Estados Unidos e Inglaterra a fines del -

siglo XX ; que se ven plasmados en definitivos -

efectos en el desarrollo del pensamiento conta~. 

bis. 

Les primeros sistemas de contabilidad fueron ma—

nuales es decir; las operaciones eran registradas 

a mane, por lo sencillo. y reducido de las opera--

cienes. A fin de que se pudieran; satisfacer las -

necesidades de información de los negocios, la 

técnica contable tuve que irse adaptando a las --

exigencias de la época. Les progresos de la socia 

dad moderna que utiliza la sumadora y la máquina.-

contabilizadora, permiten a la Contabilidad tener 

un registre !Pis rápido y eficiente-  de las opera--

cienes de la empresa hasta llegaxra la era de las 

computadoras, siglo XX ; ea que la información --

contable ya es procesada con mucho mayor brevedad 

y exactitud que por supuesto facilitan el emplee-

de la información financiera. 
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COMENTARIOS PERSONALES 

Considere que la Revelucién Industrial juega un 

importante papel en el desarrolle de la Cent'adu 

ría Pública. Ya que debido a esta Revolución --

aumentan los trabajadores en las fábricas, se -

difunde la maquinaria movida por vapor para fi-

nes productivos. Lo que motiva que los banque—

ros, indüstriales yr comerciantes entren en una-

etapa de prosperidad. Consecuentemente se diver 

sifican laa operaciones contables, el crédito -

adquiere importancia para la creación de. Bancos 

de Inversión, fué así. como las actividades de -

las casas comerciales se agregaron a las opera-

ciones bancarias. 

Por otro lado, Estados Unidos ha dedil:grandes - 

aportaciones a la Contabilidad. Pues la evolu—

ción de todos, los procedimientos en esta rama -

se iniciaron en este país de gran progrese in--

dustrial. A fines del siglo XIX yen esta prime 

ra mitad del siglo. XX, es cuando, más adelantos-

se han legrad. tante en le que se refiere a la-

filosofía de las cuentas, come a procedimientos 

de registre. 
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CAPITUL02 

IMPORTANCIA DE LA CONTABILIDAD COMO ELEMENTO 

BASICO DE INPORMACIOS FINANCIERA 

2.I.- LA CONTABILIDAD COMO SISTEMA DE INPORMACION 

La Contabilidad es un sistema de infermacién, de-

bido a que cuenta son elementos e dates interrela 

eiemades entra sí, estos les encontrases en los -

libres contables en dende sen registradas: todas -

las operaciones llevadas a cabe en una empresa. - 

Cen la acumulasiki. e interpretasidai de les deten-

ga* arroja diehe sistema, estames en posibilidad - 

de obtener un flujo sentinas y eficiente de infer 

mastín adecuada en cada caso. Interpretar ésta, - 

significa formarse un juicio acerca de les senee 

tos y cifras;; es decir, les dates sen que cuenta-

un sistema de informeeids, ea el case que nos *ea 

pa, la Centadurfa. 

Métat ~tema de Infermaeiin.- Es,  un conjunte de-

eleaentea interrelecienades entre sí. rtie-

nen. come ebIetivo preporcienar un flujo son 

tínue y eficiente de: informasillii. 
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Un sisteaa de información se caracteriza porque 

les dates interrelacionades deben ser interpre-

tados para en esta foraa obtener información de 

elles. Se debe entender por información el acto 

de recopilar • proporcionar informes. 

El significado original de la palabra informa,-

cién indica la idea de puesta en forma, de don-

de deriva la puesta al corriente, que se reali-

za en función de la idea; es decir, la informa-

sida es una relación de heehem cualquiera que -

estos sean. 

Ea el case del sistema de información contable, 

les dates aislados que nes proporciona cada li-

bro e registre dicen peee • nada; estos dates -

deben ser interpretados para ami obtener la 

formación deseada; y que ésta per medio de su -

proceso d• ("un/sesión, nos la traasmita. 

Este sistema de información de Contabilidad, de 

be satisfacer los requisitos de la teoría de ce 

municación, que expresa que para poder aplicar-

ista, es ~osario constituir un grupo de datos 

interrelacioaados entre sí, que además desde-- 
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cuarloe al case, se. deberán: estudiar sus relacie 

nes importantes entre éstes, se les adicionará - 

informacién pertinente, procurando que ésta sea-

uniformo y consistente. 

El sistema de información contable nos reporta - 

las operaciones. financieras ( representadas en -

numerario ); que afectan los ingresOs o egresos, 

o sea el patrimonio de la empresa, come resulta-

do de la combinacién de los factores de produc—

ción; capital, recursos y trabaje. 

Por medio de la Contabilidad podemos controlar - 

los Recursos almanes.ylláteriales de una 

zacién e informar de ellos; esta técnica nos sir 

s ve para facilitar la formulación. y ejecución de- 

:les planes de desarrollo econémico que tenga la- 

-'empresa; es decir, la podemos catalogar. comm un-

lenguaje qua los negocios, utilizan para que la - 

información financiera de éstos sea comunicada, 

sin dejar de entender que hay muchos otros tipos 

de comunicación en lás empresas:, es por este que 

la información tiene que ser-adaptada a cada di-

ferente tipo de organización. 

Per supuesto la aplicacién de la partida doble, 
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las téenlaas contables, la forma de los reporten 

informativos son les mismas independientemente -

de la sociedad mercantil de que se trate. 

IMPORTANCIA DB LA INFORMACION: FINANCIERA 

Informaciéa Pinmasiera es la presentasién ea for 

ma numérica que prevales. en una empresa desde. - 

el punto de vista finaasiers. 

La Contabilidad capta la infermaeiía finaasiers; 

de ahí la importancia fundamental que tiene ésta, 

ea la vida seeadmiea de las entidades, per pre--
persionarles a éstas informacién de las operasie 
aes presente. y sus perspectivas a futuro. Le --

cual permite temar desisimaes encaminadas a ebte 

ner una mayor eficiencia ea las operasioaem, así 

como utilidades adecuadas a los recursos de la m 

empresa, y de esta forma pueda cumplir son los -

objetives para la cual fué creada. 

La informasilla financiera es importaate para los 

usuario. de la misma; es por este que es neceas.. 

rie evaluar y controlar dicha, información. 
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Considere que hay des aspectos muy importantes pa 

ra la Inforaacién Financiera y son: 

A) EVALUACION. 

B) CONTROL 

A) Evaluaeiln.- La Contabilidad por Areas de Res-

ponsabilidad permite evaluar• la Información Finan 

ojera de la empresa. 

La Infermaeién Finaneiera es importante para la - 

Centabilidcd Administrativa • Contabilidad por --

Arcas de. Responsabilidad, porque ésta se vale de-

la Informacidn Finanoiera, para estudiar loe re--

sultados obtenidos en un negooio. 

La Contabilidad por Areas de Responáabilidad Admi 

nistra:lpor excepeidn, • sea, prestando atención - 

sole.a aquellas operaciones que se desvían en un-

plan trazad• y aprobado son anterioridad. Por con 

secuencia, compara les presupuestos contra loe re 

sultados realmente obtenidos, responsabiliza a los 

supervisores de las diferentes áreas, son el obje-

to de poder localizar a las personas encargadas -

de las diferentes íreas. 
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B) Control.- Es conveniente controlar la empresa 

por medio del Control Interno. 

El Sistema de Control Interno permite adminis 4.• ••• 

trar adecuadamente una empresa. 

Per medie del Control Interno se checa la exacti 

tud y eonfiabilidad de la Informaciin Financiera; 

es decir, todas las actividades de la empresa ce 

me son el financiamiento, produecidn, Ventas, re 

lacienes con. otras empresas, consumo de materia, 

prima, vigilancia de sus recursos. materiales y -

humanos, en general la direeei6n de la misma. 

Cuando se instala un sistema de Control Interno-

en una entidad económica; diohe sistema estable-

cen( que solamente las transacciones correctas y 

apropiadas al negocio serán autorizadas, inicia-

das, ejecutadas y registradas. De esta manera -- 

les errores: en ojecueién e registro seria detec-, 
tadea fieilmente. 

La mayor ventaja que en mi concepto existe con -

la implontaeiin de un adecuado Sistema de Con --

trel. Interne ea el. hecho* da que: una operación es 
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verificada per des e. tres personas, evitándose con 

éste errores y malversaciones de fondos. 

Toda empresa que cuente con un Control Interne 

bien diseñado deberá implantar controles: para pro-

teger. sus Activos en contra da desfalcos; en gene-

ral en contra de cualquier irregularidad que pudie 

ra surgir' en contra del Patrimonio de la misma. 

Les medioscon que se pueden vigilar los Activos -

son per medio de puertas, calas de seguridad, bar-

das1/2  vigilante que tenga cuidad. de las personas -

que tienen access a las materias primas o en su de 

feote mercancías. 

Un Sistema de Control Interno adecuado proporciona 

una separación apropiada de las responsabilidades:  

un sistema de auterizacién y registros para obte—

ner un control razonable en la contabilizacién de-

las partidas de Activo, Pasivo, Ingresos y Gastes. 

Además un asunto de gran importancia es la eeerdi-

nacida interdepartamental. 

El Sistema de Control Interno deberá ser supervisa 

do per el Administrador o el Departamento de Conta 

bilidad. 
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2.2.1.- ACPUACION PROFESIONAL DEL LICENCIADO EN 

CONTADURIA 

Despuiger de haber tratad* de la importancia de la-

Información Financiera y acerca de algunas de las 

aplicaciones del Sistema de Información; conside-
re prudente discutir un pece acerca de la activi-

dad profesional del Contador. Público e Licenciado 

en Contaduría, as/ como de la trascendencia de di 

cha actividad en el progrese del pala. 

Dciste- la tendencia a penzarque, este profesional 

de la Contaduría Pdblica solamente tiene la tarea 

de formular. los: Estados Financieros e interpretar 

les; no siendo así, dado que en la prIctica el Li 
cenciado en Contaduría, per medio de su actuación 

profesional permite que las empresas continúen su 

vida económica. 

De esta forma las entidades económicas cumplen --

con su: función social que es crear fuentes de em-
plee, además llevara cabé el objetive para el -

cual fueron creadas. Y sobre todo realizar su --

función social principal, que es la de coadyuvar 
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al desarrolle económico del país, esto se haee po 

sible por medio del pago de Impuestos. 

Ahora bien; la determinación correcta del pago de 

Impuestos, corresponde. al  Licenciado en Centadu--

ría Pública que al practicar las más altas »croas 

de tica Profesional, supervisor el justo pago de-

Impuestos. 

Al determinar de una manera correcta el pago de . 

Impuestos está manifestando calidad profesional, 

así como su independencia de criterio. 

En general el Licenciado en1Contaduría tiene la -

obligación de enaltecer la prefeetín por medio de 

su actuación profesional; todo éste con el objeto 

de_ contribuir al desarrollo de-  México. 
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2.3.. ESTADOS FINANCIEROS 

Como hemos• visto la Contabilidad como sistema de 

información es un elemento básico para proporcio 

nar informaoión financiera, la cual es obtenida-

de los Estados Financieros; los cuales son docu-

mentos. que tienen por objeto mostrar la situa—

ción financiera de una empresa. Anteriormente se 

creía que éstos solamente servían para el cierre 

de libros. Ea la actualidad tenemos la plena con 

viccién que tienen fines eminentemente informati 

vos, que son utilizados como fuente de informa--

ci4n tanto por negocie,' coma por las personas re 

lacionadas con éste. Por ejemplo, por medie de -

estos: estados se puede saber la capacidad de pa-

go de una entidad en un momento dado; o bien el-

resultado de operaciones obtenidas en un periddo 

o ejercicio pasad*, presente e futuro. 

Los Estados. Financieros atendiendo a su conteni= 

do se. dividen en: 

I) PRINCIPALES 

2) SECUNDARIOS 
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I) Loa Estados Financieros Principales son: 

A) El Estad, de: Situaeién Financiera 

B) El Estado de Resultados 

C) El Estado de Origen y-  Aplicaeién de Recursos 

o de Cambies en la Situación Financiera 

*y. 

A) 31 Estado de Situación Financiera.- Es un dL 

eumente que nos muestra la situacién financiera-

de una empresa en un momento dado. 

Ea: un estado estática que se formula generalmen-

te al cierre del ejercioie de operaeiones de la-

entidad que es de un ano. Aunque se pueden elabo 

rar Estados Financieros cuando sea necesario; al 

mos, trimestre etc. A través de este desmiente 

se pueden saber tanto los derechos come obliga—

ciones de la sociedad mercantil de que se trate. 

Es decir se interpretan fácilmente las inversio-

nes en activos 3r las obligaciones de la misma. -

Es de gran importancia estar en conocimiento ---

por un lado, de los Activos disponibles, como -- 

cartera de clientes, documentos por cobrar, im~ 

ventaries etc. 
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También de Actives ne circulantes como maquinaria, 

mebiliarie de •fieina, equipo de transporte etc. 

Per etre lado las obligaciones tienen importancia 

fundamental en el desarrolle de la empresa, para-
saber si el Pasivo se .a serte,-, plazo e a largo. 
sobre todo se sabe exactamente a cuanto ascien-

de el Capital Social y Contable de la organiza --

ojón, todo lo cual es de gran valor para los usua 

ries de /a Información. Financiera. Pero le que en 

mi:eoncepte es de mayor importancia en el Estado-

de Situación Financiera, es el tipo de comparacio 

nes que se pueden hacer; entre Activo Circulante-

y: Pasivo a Corte Plazo y la del Pasivo Circulante 

con Capital Contable, para conocer el Capital de-

Trabaje y la Liquidéz de la oempañía. Es igualmen 

te de mucha importancia conocer las inversiones -

de earicter. permanente, le,  que también nos refle-

ja la condición económica de la organización. 

Asimismo el Estado de Situación Financiera nos re 

presenta las utilidades • pérdidas ebtenidas en - 

ejeroicies anteriores, si la inversión esta predu 

(dende' utilidades razonables • demasiado bajas ex 

cuyo caso precede un estudio analítico para cono-

cer su origen. 
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El Estado de Situación Financiera se puede presen 

tar: 

I) Forma de Cuenta 

2) Forma de Reporte 

I) Forma de Cuenta.- Se presenta desacuerdo a ea 

ta firmula A gat, P + C ; • sea Motive ea igual a -

Pasivo= mis Capital. 

2) Forma de Reporte... Se presenta de acuerdo a - 

la firaula A-PmC ; • sea Activo senos Pasivo 

es igual a Capital. 
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" LA CORONA S.A. " 
Estado de Situaeiin Financiera al 31 Diciembre 1981 

ACTIVO 
Ciroulante  
Efectivo 
Valores I. Realizaeiin 
Clientes 
Deudores' Diverso. 
Desmiente. per Cobrar 
Inventaries 
Ant. Imp. S.R. 
Segures Pagados X Ant. 

Ne Circulante 
Maquinaria y Equipe 	310'044,785.62 
Depree. Acula. Maq. y Eq.  5'300045.51  

Muebles y Eq. Ofna. 	631,256.47 
Depree. Aeun.M.y Eq.Ofna. 	220.126.78  

t2'219,114.93 
65,100.00 

6'543,811.06 
4'596,477.88 
2'052,033.89 
3'469,057.69 
593,113.22 
97.154.34319'635,863.01 

4'744,740.11 

402,129.69 
Eq. Transporte 
Dep. Atuse•. Eq. Transp. 

Crédito Mercantil 
Terrenea 
Depisitee en Garantía 
Gasten de Iastalasida 
Amertizaeidal Asna.  

852,711.94 
516,987.61 

263,273.91 
138.755.26 -  

335,724.33 

34,573.27 
326,424.99 
94,927.15 

124,518.65 61062.738.19  
SUMA ACTIVO 

  

$25"698.601.20 
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PASIVO Y' CAPITAL 

Cireulante  

Préstamos Bancarios a e.p. 
Preveedores 
Imp. X Pagar 
Acreedores Diversos. 
Rva. I.S.R. y Part. de Uti 
lidadem a Trabajadores  

CONTABLE 

$ 796,103.11 
7'082,308.00 
1'341,862.58 

44,061.20 

315,053.71$ 9'579,388.60 

Capital Contable  

Capital Seeial 
Reserva Legal 
Resultados de Ejere. Ant. 
Superávit Donada 	#9'985:558.31  
Utilidad Ejere. 1981 

SUMA PASIVO T CAPITAL 11251698.601.20 

2'810,000.00 
200,48=1.97 

1'623,072.17 
9'985,5511.31 

...1112211111123161119,212.60 



B) El Estado de Resultados.- Es el deeumento que 
nos muestra loe resultados obtenidos per una em-

presa, en un periéde determinado generalmente de 

un ele. Es un Estado Financiero. Uníais*. 

El Estado de Resultados presenta las Ventas Ne--
-tas efectuadas, que al deducirle el Cesto de Ven 

tas nos permite conocer la Utilidad Bruta. 

Este Estado Financiero nos sirve para obtener in 

formacién útil para la tema de decisiones del nm 

gocie. 

Por ejemplo, al dividir la Utilidad Bruta entre-

Ventas obtenemos un porcentaje que nos permite, 

saber si estamos altos • bajos en el Costo en re 

lacién a Ventas. 

Considero le anterior una informaciéa de gran va 

ler come guía para la gerencia. 

Prosiguiendo con el citad* Estado Financiero, se 
procede a deducir les Gastos de Operaeiiiit como -

son Gastes de. Administracién, Gastos de Venta; - 

y-  Gastes y Productos ~asieres a fin de obte - 

ner la Utilidad Neta antes de Impuestos. 

Asimismo podemos obtener porcentajes de cada-r---

une de estos Gastos en relacién a Ventas. 
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Esta información también es de gran importancia, 

pues ya previamente debemos saber porcentajes -

predeterminados.y,  aceptados por la política de- 

la empresa, que al compararlos con los porcenta 

jes nuevos, obtenidos, vemos si los Gastos han -

aumentad* despreporcionalmente en relación a las 

Ventas. 

Por. le que respecta a la Utilidad Neta obtenida, 

si la dividimos entre el Capital Contable, pode-

rse ver si la empresa esté produciendo una Utili 

dad razonable, e si su producción está baja en - 

rolacién al mercado nacional. 

La forma generalizada y practica en que se utili 

za el Estad* de Resultados es la forma de repor-

te e deducciones; que ea la mía-usual, por le 

tante, es la única que citaré. La ventaja de ela 

borar este Estado de Resultados, en forma de re--

porte o deducciones, es que de esta manera loe -

diferentes tipos de resultados parciales obteni-

dos son más accesibles para interpretar su conte 

nido y se pueden apreciar moje? las deducciones-

que se hacen con el objeto de llegar a la Utili-

dad Neta. 

A continuación presento un Estado de Resultados. 



" LA CORONA S.A. " 

Estado de Resultados del 1- de Enero al 31 de Dicieabre 1981 

Ventas Netas 
Maxes1 
Cesto de Ventas 
Utilidad Bruta 

 

368..245,654.13 
56'936,966.14 

 

   

	$11'308,687.99 

    

Gastes de Operacida: 
Gastes de Venta 	2'474,560.41 
Gastos de Administraeida 5'108,818.02  
Utilidad de Operacidn

«M.O •••• 	0••• 
$79583,37&.43 ORM.  

Nenes: 
Otros, Gastes y Productos 
7trumeierse: 
Gastes Financieros 
Productos Financieros 
Utilidad Financiera 

2'000,000.00 
225.209.41 

2'223,209.41  9'808,587.84 

     

UTILIDAD EJERCICIO ANTES IMPOESTOS I.S.R. Y' 	$ 1'500.100.15  
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Ea general el Estade de Resultados es útil, per 
•jenple; en el case específico de les Gastes de 
Operaeién (Administracién y Veata), sea superie 
res a las necesidades locales de la empresa. 

Así ~e les Gaste' Financieros per Intereses -
Pagados, ~secuencia de préstamos, son muy al-
tos, en cuyes casen se debe estudiar cuidadosa-

mente de reducirles sin perjuicio de una buena-
Admiaistraeién.* 

Considere este Estado. Financiero, nos pene de -
manifieste, sea toda claridad, si. en las erogar-

cienes se ha seguido una política sin base téc-

nica, le cual seduce a desequilibrio' que en -
muchas •casiones llevan el fracase a cualquier-
compafda. 
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C) Estado de Origen y- Aplieaéién de Recursos o 

de Cambies en la Situaeién Financiera.- Es un-

Estado Financiero dinámico que muestra la fuen 

te de. les Resumes y' Aplioacién de los mismos-

en un periéde determinado; es decir, resume --

les cambies en las condiciones financieras que 

son consecuencia de las operaciones efectuadas 

en un determinado ejercicio. 

Este Estado nos muestra las variaciones que ha 

sufrido el Capital de Trabaje de una empresa, 

asÉ come las causas , que han originado tales 

cambies en un periéde determinado pasado, pre 

mente • futuro, dicho en otras palabras, el -

Estadio de Cambios en la Situacién,  Financiera, 

muestra la causa y el efecto de las modifica-

ciones del Capital de Trabaje. 

Ea mi opinisfie, el date míos interesante que pro 

perciona este Estado Financiero, sirve para - 

saber, si el Administrador• de la empresa, ha= 

actuado adecuadamente en le que respecta al -

Capital de Trabajo Utilizado: en la misma. 

Pues muchas veces se da el case de que se in- 
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vierte e•n exceso en Maquinaria • biela en exie 

teneia• de Inventarios, superiores a las nece-

sidades de la entidad ecenámica. 

Para la formulaeién» del Estado de Cambies ex -

la Situacián Financiera, se considera el Estam. 

de Situacidn Financiera, elaborado en forma --

comparativa, can le cual fácilmente se determi 

nan les cambies habides en el Capital de Traba 

je. 

A continuación. presente: me Estad• de Cambies -

en la Situacién Financiera. 
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" EMPRESA X S.A. n  
Estado de Cambies en la Situacién: Financiera per lea affos terma 
nades el 31 de Diciembre de 1981 y 1980. 

CAPITAL DE TRABAJO GENERADO POR:  

Utilidad Neta del Ejtre. 1981 

Cargosa Resultados que ne requieren la 
utilizacién_ del Capital de Traba»: 
Depreeisélécit;r. Macartisikeién:;7i • 
Previsiím para Indeanizaeiones 

Capital de trabajó generado x operaciones  

1981 1981 1980 

$500,000.00 

200,000.00 
125.800.00 

1=••• 	apliM $825,800.00 

Disminuciones. Cta. per Cobrar. 
Ventas y Retiros de Equipo 

24,770.00 
16 000.00 

Total de Capital de Trabajó Generad* $866.570.00 

CAPITAL DE TRABAJO UTILIZADO EN: 
Compra de Acciones en Dva. Cías. $ 15,000.00 
Adquisiciin. de Planta y Equipo 170,000.00' 
Diaminucién en Cts. x Pagar 126,000.00 
Pago de' Indemnizaciones 107 000.00 

?atol de Capital de Trabaja Utilizado ;418.000.00, 

AUMENTO NETO EN EL CAPITAL DE TRABAJO $448'.570.00 
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Aumentos (Disminuciones) el el Capital de Trabaje: 

Active Circulante: 
Caja y Bancos 
Documentes y Cuentas x Cobrar 
Inventaries 

$ ( 36,570.00) 
( 95,120.00) 
2.11:11122.22_ 

$ 	149,450.00 

Pasivo a Corte Plazo: 
Préstamos Bancarios $ 	270,000.00 
Pasivos e Impuestos x Pagar 29,120,00 

299.120.00 

Aumento en Capital de Trabaji 448:57°.°0  

La suma de Aumentes.  y Disminuciones en el Capital de 

Trabnác. es igualp al Aumente Neto en el Capital de-

Trabajo. 

O sea: 

$ 149,450.00 + $ 299,120.00 m.$ 448,570.00 
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2) Los Estadios Financiero, Secundarios son: 

A) Estad• de Coste de Produceién 

B) Estad• de Coste de l• Vendido 

C) Estado de Variaciones al Capital Contable • 

Estad, de Movimientos del Capital Contable. 

A) Estado de Costo de Produccién .- Es un Esta 

do Financiero din mies que analiza el Costo -

de Produecién. 

Este documento nes muestra el monte de sada uno 

de les elementos del Coste hasta llegar al Ceses 

te Total de Produesiín. Esto Estado Piaane ere= 

es utilizado por las fíbrieaa, ya que al manu-

facturar un artículo es necesario saber el Ces 

te Incurrid• en la Pr•dussiím. La informaci4m-

obtenida puede serrespender a un ejereiei• pa-

sado, presente • futuro. 

El C•st• de Pr•duseiín debe constar de les ele 

mentes que forman el Coste Incurrido. 

Les elementos del Costo Incurrido son: 

I) Materia-<Prima Directa 

2) Mane de Obra Directa 

3) Gastos Indirectos de Producciln 
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Se debe entender por Materiales Directos todo ti-

po de materiales que en una forma absolutamente -

directa intervienen en la manufactura y en mi opi 

nién agregaría que adeude, mediante controles ade_ 

cuades tenemos facilidad de saber con la mayor --

precisién, la cantidad y valer que intervienen en 

las unidades producidas. 

En igual forma podría ye hablar de la Mune de O—

bra Directa, que es la que interviene en la maau-

factura, precisamente en forma directa y que tem, 

bien mediante controles se puede aplicar a las .1.15-

unidades producidas. 

Per le contrario los Gástes Indirectos son Gas -

tos necesarios; inclusivo, Materiales" y Mane de-

Obra Indirecta, Depreeiaeienes •tc.; respecto a-

les cuales no puede precisares en que unidades, 

intervinieren, per le que, nos tenemos que valer 

de Prorrateos adecuados para su aplicaeién. 

Mane de Obra Directa.- A esta cuenta se le aumls 

ta todo le que afecta este renglén, como son Sa-

laries Directos, Tiempos Extras sobre Salaries - 

Directos, Primas Vacacionales de los Riamos y 

Aguinaldo" son base en Salarios Directos. 
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Hasta aquí hemos considerado les des elementos 

que en una forma directa afectan al Coste de 

Produccién. 

Al Oeste de Produecién, me solamente se le au—

menta, la Maae de Obra Directa, sine tambiéa --

todo tipo de Gastes Indirectos come sea Materia-

les y Mane de Obra que ea forma indirecta inter 

vienen en la Produceidgm. 

Per supuesto en les Gastes de Preduceidía 

mes incluir el mente de la Depreeiasidla corres- _ 

pendiente a la Maquinaria empleada ea la Predue 

eién, siempre son base en leo porcentajes fis--

sales admitidos que generalmente es el 10 % 

a ual. 

Dentro dalles Gastes de Produccida debemos con-

siderar prItagiones adicionales a les trabajwi 

dores, ea su totalidad las Cuotas del I.M.S.S., 

eerrespendientes a Salaries Mimamos, le cual de 

be ser tetalmemte sea earge a la empresa. I* --
que ~e es per todos sabido, el trabajador que 

percibe Salarie Mínimo, no es permitido hacerle 

aingdia descuente. 
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Dentro de les Gastes de Producen* que nes ocupa; 

también debe incluir la parte patronal de les 

Sueldes y Salaries que se encuentran arriba del -

Salarie MUJA*. 

A estos Gastes también les debemos de considerar-

tecle tipo de Materiales, que intervienen en la --

Predueeiémlde una manera absolutamente indirecta. 

Hasta aqui ya he hecho referencia a les tres .ele-

mentes del Oeste que son: 

1) Materiales Directos 

2) Mame da. Obra Directa 

3) Gastes Indirectos de Predueena 

Es eenveniente agregar que con resmeste a la Ma-

ne de Obra Directa Incurrida y a les Materiales-

Directos empleados realmente. me existe problema.. 

de. apilo:acida. Consideramos que a través de las-

tarjetas de tiempo, podemos saber ea que has ea-

picado au tiempo les trabajadores, per le que --

respecta a los Materiales empleados, igualmente-

tenemos con cierta facilidad forma de saber en -

que fui empleada la Materia Prima; a través de -

les vales de almaeda que en una empresa organiza 

da debela existir. 
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Per le que respecta a le Gastes Indirectos de 

Produceiia a que ya me he referido y dado que 

no tenemos una base de apli•aciin eom• ea el 

case de la Mane de Obra y de lesaláteriales -

Directos, nes valemos de procedimientos tde 

idees •entables para una distribucién adecua-

da 

El Estado de Oeste de Producciía se presenta-

de la siguiente forma: 
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NOMBRE COMPARIA 

Estado de Coste de Preduecién per el peridde 
del 1— de Eaere al 31 de Dieiembre de 1981. 

Iaventarie laieial de Materias Primas 
Mis: 
Compras Netas 
Menee: 
Inventarie Final de Materias Primas 
Es igual a MATERIA PRIMA UTILIZADA 
Mío: 
Inventarie Inicial del Predueei‘a en Preseas 

Mane de Obra Directa a la Preduceida 
Es igual a COSTO PRIMO 
Mía: 
Gastes de: Prooduectida 
Es igual a COSTO DE MANUFACTURA 
Mease: 
Inventarie Final de. Preduesigla en Presea* 

Es igual a COSTO DE PRODUCCION TERMINADA 



B3) Estado, de Coste,  de lo Vendido.- Este Estado sir 

ve para saber en que se incurre al vender; es de - 

cir muestra el mento de las erogaciones en la ad - 

quisicidn de mercancías que posteriormente se ven-

den. Les Cestos considerados en este Estado deben-

ser- únicamente, los propios. del gire de la empresa. 

Su presentación es la siguiente; 

NOMBRE COMPAÑIA 

Estado de Coste de le Vendido del I- de Enero al- 

31 de Diciembre 1981. 

Inventarie Inicial de Mercancías' 
líder 
Compras Netaa ( Oeste de Producción en Industrias 
Menos: 
Inventarie Final de- Mercancías 

Ea igual a COSTO DE LO VENDIDO 



— 59 -- 

0) Estad• d• Variaciones al Capital Contable • 

Estado de Movimientos del Capital Contable. 

Es un Estado Financiero dindmiee que muestra -

les cambios habidos en los renglones que inte-

gran el Capital Contable, sea en ausentes e - 

disminueienes de éste. 

El Capital Contable es la diferansia que exis-

te entre el Active y el Pasivo. Al inieiarse -

una empresa, el Capital Contable 'latí represen 

tad() por su Capital Pagado • Aportaciones de -

les Aeci•aistas. Obviamente la inversiín 

sial se ve modificada per las Utilidades • Pir 

didas habidas, per la •reaciin • incremente de 

Reserva Legal • Estatutaria, etc. 

Per medie de este Estad• podenca analizar l••.  
movimientos ea la inversién d• les Accionistas, 

Utilidades Distribuidas en el Ejereicie, Reser 

vas Estatutarias, Utilidades Acumuladas e en -

su case Pérdidas Acumuladas; si adeá&s del Ca-

pital Social, ya ha habido eructé', de la Re IN» 

serva Legal del 5 S. 



- 60 - 

Este Estado nes proporciona, en resumen, el Ca—

pital Contable son el que cuenta una empresa. --

Adiaste con la Utilidad, podemos obtener el por—

centaje, de redituabilidad que estamos ebtenienp. 

do sin respecte al Capital Contable que tenemos, 

pudiendo hacer comparaciones es* otras empresas-

del mismo ramo • bien muchas veces sucede, des-

pués de mucho trabaje efectuado y problemas la—

borales, de producción y demás, se estima que --

el porcentaje redituable es menor, que si el --

monte de Capital Social estuviera come Inversión 

Permanente en una Iastituciln Bancaria. 

Ea el caso de Pérdidas Acumulada, se puede ebser 

var, si ha habido Amortización de las mismo • -

por l• ~traria-han aumentnde. Se puede esta --

diar, si es conveniente capitalizar las Utilida 

des a fin de presentar ua mayor Capital Social, 

lo cual da una mejor impresión a cualquier iasti 

tuei&a bancaria que haga un análisis de nuefltries 

Estados Fimancieres. 
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El Estado de Variaciones al Capital Contable debe 

ser formulado en la siguieate forma: 

NOMBRE EMPRESA 
Estado deJlevimientes del Capital Contable al 31 
de Diciembre de 1981. 

Inversién de les Accionistas al iniciarse el Ejer- 
cieie 
Mas: 
Reserva Legal 
Otras Reservas Estatutarias • de Capital 
Utilidades. per Distribuir 
Menos:: 
Pérdidas .Aeumuladan 
!cual a Capital Contable al iniciarse el Ejereicie 

Utilidad del Ejercicio (Pérdida, se deduciría) 
Incremente de las Reservas Legal y Estatutarias. 
Menos: 
Dividondes Decretados a Accionistas 
Aplicaeiones a las Reservas Legal y Estatutarias 

Igual a CAPITAL CONTABLE AL TERMINAR EL EJERCICIO 

ttl r i /#,',, r(i 	%( 
L . 



" COMPAÑIA X s.A. 
Estada de Mevimiemtes del Capital Contable al 31 de Diciembre de 1981. 

PERDIDAS X 	RESERVA RESULTADO CAPITAL 	APLICAR DE RESERVA 	 DE 	DEL LE 	CAPITAL 
SOCIAL EJERC. ANT. GAL REINVERSION EJERCICIO CONTABLE 

Sdo.31 Dio. 1980 $602,619.00 ($50;200:00)$22,300.00 $ 3,700.00 $26,000.00 $604,419.00 

Aplicaeiím de Ut. 
ebtemida al 31 do 
Dio. 1980, suda 
Asamblea Gral. Or 
diaaria de Aecie. 
nista, celebrada 
12 Abmi1:1980h. 

Utilidad Ejere. 
tamizado al 31 
Dic. de 1981. 

26,000.00 	(26,000.00) 

500,000.00 500,000.00 

Saldes al 31 Die. $602,619.00 ($24,200.00)$22,300.00 $ 3,700.00 $500,000.00$1'104,419.00 de 1981.. 
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CAPITULO 3 

ASPECTOS IMPORTANTES QUE CUBRE LA INFORMACION 

FINANCIERA 

3.1 CARACTERISTICAS DE LA INFORMACION.  FINANCIERA 

Sus características deseadas sen: 

I) Ser apropiada.- Las necesidades, de iaferma --

afín de les. usuarios es conveniente saberlas pa-

ra peder dar uza informaeiéa apropiada a les re-

querimientos de cada usuario.. 

2) Verificabilidad.- A veees lea que utilizan la 

iafermaeida tienen intereses opuestos, per le 

taate ea aciesaatie que la infermaeién sea verifi 

sable. 

3) Imparcial.- La iafermaeida finaaciera seré --

siempre la real aún que fuese ésta en centra de-

la propia .emprosa. 

4) Cuaatifieabilidad.- Asigaaciéa de les: admeres 

a la tafermasida que se suministre. 
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5) ~fiabilidad.- les usuarios utilizan la infor 

maciin financiera para temar decisiones. 

La Contabilidad debe ser oemparable ex des e milis-

entidades, entre sí. 

6) Oportuna.- La informaciín contable debe ser --

formulada en el ~ente. precie. en que ea requeri 

da per les usuarirs. 

7) Relevante.- Se debe seleccionar• el tipo de In-

formaeita que va a servir• a cada une de les usua-

rios de la iaformacién financiera. 
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3.2.- PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

El tratamiento,  que se le debe dar-a lá Informa, 

ción Financiera, le encontramos en los Princi -

pies de Contabilidad generalmente aceptados, - 

lea cuales son conceptos. básicos que establecen 

la delimitación de la entidad económica, come -

debe* ser registradas las operaciones y' la for-

ma de presentación de les Estados Financieros. 

Los primeros antecedentes. de los Principios de-

Contabilidad les encontramos en las declaracio-

nes de 1936, hechas por la Aseciacii=Americana 

de Contadoras Pdblielihn,... 

Loa Principies yrNermas de Contabilidad general 

mogate aceptados haz venido transformándose. 

En,  México., el Instituto Mexicano de Contadorea-

Pdblicos.  A.C. per medie de. su ~Jalé= de Prior * 

ciples de Contabilidad, tiene la función de pu-

biicarboletinea sobre el tratamiento que se de 

be clara loe rubros. que integran los Estados --

Financieros, conz la finalidad de unificar crite 



riese  con respecte a la Ixformaciéa Contable. 

Les Principies de Contabilidad estén ea una cons-

tante evelucida debido a les constantes cambios -

de la situacién ecendmica. 

Muestra de elle, lo pedemos eneentrar en les capf 

tules que traté con anterioridad. 

Les Principies de Contabilidad generalmente acep-

tados nes permiten identificar la entidad eeenémi 

ca, la manera en que deben ser registradas las eldip 

*perecimos:, la forma ea que deben ser formulados: 

y presentados les Botados Fisancierowy periodici-

dad ~que deben ser:-presentades:tichea Estados - 

FInaacieree. 

Lea Principies de Contabilidad tienen aceptaeida-

general en la Prefemién Coatablet  es per le que - 

tienen auteridad en le que respecta a la empresa-

7 la Literam:14w Financiera de: ésta. 

Les Principie. de Ceatabilidad fueren. preparados-

sin perder de vista el tipe de Informas/én:que re 

quiere la entidad *cené/mica. 



A continuación presento lo que considere más 

portante de los Principios de Contabilidad. 

El Principie de la Entidad 

Señala que los Estados Financieros representan —

la Informaciów Financiera de la Entidad Económi—

ca y. sus resultados de operación• de la misma y —

no. la Situación Económica de los propietarios de 

la empresa. Este significa, la personalidad de —

un negocie es independiente a la de sus, accienism 

tas • propietarios. 

Per consecuencia en los Estados Financieros de —

una entidad debes:, incluirse exclusivamente los —

Activos yr Pasivo de la Entidad; Económica. 

Psaiác¥'e g3 die! la Raanzaciíit. 

thia de las principales. funeienee de la illentabili 

dad ~siete en- representar• en términos moneta — 

rioa todo tipa: de. operaciones comerciales que se.  

llevara cabe en el curso de su vida son otras: —

entidades económicas, por. supuesto reflejando -- 
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cualquier tipo de situaciía ee•nimica que afecte 

a la empresa de que se trata. 

Las traasaeei•nes y factores ee•niaices que la — 

Coatabilidad registra, se o•nsideráa realizados:: 

I) Cuando ha efectuad• transacci•n•a coa •tras —

entidades eeenímicas. 

2) Cuando ha habido transformaciones en les Re--

curses • ea sus f•rmae de financiamiento. 

3) amado la entidad se ♦e- afectada per.eatea --

ee•aíaio•s de iota misma e de •tras empresas:. 

Ea general, el Principie de Rea1izaei4n sostiene 

que cualquier tipo de •perecidaa,. que afecte a la 

entidad ~mímica, se considerará realizad, y per 

c•aeecueneia registrad• en los registres canta — 

bles, al momento dm afectar dicha •pereciín a la 

citada entidad •c•aíaiaa. 

Principio del Periddm Contable 

Es importante conocer la inf•rmaciía de la enti—

dad ee•n4aisa. Per le tanto esta necesidad de ee 

aocer su situaciía financiera ebligi a dividir.— 



la vida ecoadmica de la empresa ea periddes con-

vencioaelea. Tildas las operaciones eaeadaioss se 

identifican con el peridde ea que oeurrea. De --

dende, la iaferaaciéa contable indica el peridde 

a que se refiere. 

Per otro lado, les umuariea de la informacida fi 

~asiera, necesitan revisar periddicamente les -

cambies ocurridos, ora la entidad ecindaica. 

Principie del Valer Histdriew Original 

loa Contabilidad registra los Activos de la empre 

ea, tales como Edificios, Maquinaría a precie de 

coste, de euaade se adquirieren dichas prepieda 

des, este es a su cesto original, es decir, cuma 

di se consideran realizadas estas transaceienes. 

Sin considerar que estas cifras deberdn ser medi 

ficadas en case de ocurrir eventos eeendmices --

que hagas perder el sigaifieade a las cifras que 

representas les Actives.Pijes de la empresa. 

Para selusiontar el problema anterior, el presen-
te Principio prepone la elaberacidn de métodos - 



de ajuste a les Activo', Pijos de la entidad eceni 

mica con el objete que dichas Activos preserven -

la imparcialidad y objetividad de la informacién- 

contable. 

La situaciin económica que tiene México en la ac- 

tualidad en que el nivel general de precies ha -- 

cambiado, tendremos que ajustar todos les concep-

tos de les Estados Finamcieres que son suscepti-- 

bles a este problema. 

Principie del Negocie en Marcha 

La Contabilidad eemsidera que lawaitegeote¿osatiaua 

rí funcionamde iadefiaidamemte en el future, sal- 

ve especifieaciía en contrario. 

Per tal, les Estados: Financieros representaría --

valores hist4rices e modificaciones de dichos va-

lores. Cuando las cifras representan valores esti 

nades de. liquidaci4n, data deber& especificarse -

claramente y solamente serán aceptables para in-- 

formaeiin general cuando la entidad esté ea liqui 

daci4n. 
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Principio de la Dualidad Eceaémica 

Este Principie se basa ea: 

1) Les recursos de los que dispone la entidad eco 

:térmica para la realizaciéz de: sus fines. 

2) Las fuentes de dichos recursos, a su vez, son-

la especificaciin de les dorechoa que sobre les -

mismos existen considerados en su conjunto. 

Este Principie se basa en el Sistema de la Parti-

da Doblo. 

Hay muchas:ventajas mecánicas y conceptuales en -

el Principie de la Dualidad Ecuéntica. 

Es muy importante el aspecto dual de la entidad 

econimica, para entender la estructura y rolaciin 

cen otras entidades. 

Principie de la Ravelaciía Suficiente 

La informaciéa presentada en les Estados Financie 

res debe expresar en forma clara y compreasible, 

todo,  le ~cosario para juzgar les resultados de - 

*per:adía y la situacién finaasiera de la entidad. 
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Principie de la Importancia Relativa 

La inf•rmaeiin de los Estados Financieros debe 

mostrar les aspectos importantes de la entidad 

susceptibles a ser cuantificados en términos -

monetarios. Tanto para efectos de les dates --

que entra* al sistema de iafermacilia c•ntable-

coas. para la informacién resultante de su •pe.. 

racién, se debe equilibrar el detalle y multi-

plicidad de los dates con les requisitos de ala 

utilidad T finálidad dor la informacién. 

Principie de la Consistencia 

Ia informaciémzeemtable requiere que se sigan-

pr•eedimient•s de cuantificacién que permaaez-

cm ea el tiempo. La informen* contable debe 

ser obtenida mediante la aplicaciéa de les mis 

mes principies y reglas particulares de cuanti 

ficaeién para que mediante la s•mparaoiia de 

les Estados Financieros de la entidad, estemos 

ea conocimiento de m evelucién T eemparande 

ésteso cea •tras entidades ecoaímicas, cometer-

su p•siciís relativa. 
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Les cambies en la situación financiera de la ea 

presa que se localizan mediante' la eemparaeión-

de les Estados Financieros debería ser justifi-

cados y es necesario advertir de estos eambiesw  

así seas indicar el efecto de éstes en las ci -

iras sentables. 

Prinoipie de la Reexpresión de les 

Estados ftaaaeieres 

Debido a las constantes fluctuaciones ea el ni-

vel de precies, que está enfrentando muestre --e 

país, se ha hecho necesario adoptar un Prinei -

pie de Contabilidad ala complete que el de "Va-

lor Histórico Oriíj1;s1"; ya que este Prineipie-

al considerar las cifras de les Estados Finan--

cieres, razonablemente bien medidos per usa uní 

dad monetaria constante, me emití previendo las-

fluetuaeismes de precies que estamos teniendo 

ea México. 

El Principio de Contabilidad que permite que no 

se deforme la Situación Pinanciera ea épocas de 

fluctuaciones de precies, es el de la Reimpre—

sión de les Estados Fiaaneieres. 
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Este Principie de Contabilidad entré en vigencia 

a partir de 1- de Enero de 1980. 

Per medie de. la Reexpresiia de la Informaci‘n Pi 

naneiera pedemos obtener cifras,, en que les efes 

tes de la inflacién sean más significativos. Ta-

lea efectos de la iaflacida deberán presentarse-

come Infermaci(la Adicional a les Estados Fina - 

cieres Principales. 

La inflacida desvirtua la Informaciin Financiera 

más profundamente en las Cuentas de: 

a) Inventaries y Coste de Ventas 

b) Activos Fijos, así como su Depreciaciin Acumu 

lada y la del Ejereieie. 

e) layer:ni* de los Accionistas, Capital Contable, 

iacluyende la determinacián de : 

1) Reserva para mantenimiento del Capital 

2) dianancias • Pérdidas Acumuladas por posieién 

monetaria 

3) Superávit per Retenciin de Activos No Meaetaw 

TiOS. 



Hay des métodos para actualizar cifras y son: 

A) Método de Ajuste para Cambies en el Nivel Ge-

neral de Precies. 

Para la aplicaciin de este método, se debe utili 

zar el Imdiee Nacional de Precies al Consumidor-

que os publicado por el Banco de: Méxis•. 

Per medie de este método se podría expresar las-

cifras ea términos nonetari•e de poder adquisiti 

ve al ~mate en que es efectuada una •p•racién. 

Para aplicar este método se precederé a: 

I) Se deben expresar los Valores en Maquinaria, 

Inmuebles (la Depreeiaciín correspondiente); 

*tres Actives ceme. inventaries; e Cuentas de Ca 

pital Contable, ea unidades de poder adquisiti-

vo general al cierre del ejercicio. 

2) El Coste de Ventas s•-  debe presentar en tirw. 

mines de unidades de poder adquisitivo al a•aen 

te de la Venta. 

3) El resultado obtenido de los ajustes anterie•  

rea, constituye la ~magia • Pérdida en Poni -

silga Pinaneiera. 
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B) Método de Actualizacién de Costos Específicos. 

Para aplicar este método se procederá a : 

I) Substituir, el Costo Original de Inventaries y 

los diferentes rubros. de Activo N. Circulante, --

por. el Costo Específico Actualizado de los mismos. 

2) Se expresarán las. Cuentas de Capital Contable, 

en unidades de poder adquisitivo general al cie—

rre del Ejerciciel. 

3) El Costo de Ventas' mostraré e= términos de. los 

Costos Actualizados da los artículos vendidos, --

cuando se efectua la Venta. 

Les ajustes de este método constituyan el Supera-

vit por Retención de Activoa No Monetarios. 

La Revaluaclinl de Activo Fijo es determinada por-

Valuadores Independientes, e en; su defecto se to-

ma como base los índices específicos para las di-

ferentea Industrias, publicados por el Banco de - 

~ice. 

La Comisién, de Principios de Contabilidad del --

Instituto Mexicano de Contadores. A.C.; comentes--

que el Principie de Revelación Suficiente, adquie 

re importancia fundamental ea la Actualización de 
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las cifras contables. Dado que la Infermacida debe 

rí ser revelada en forma clara, campista y cuanti—

ficada. 
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3.3.- ANALISIS E INTERPRETACION DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS 

El principal objetive de la Contabilidad es pro 

perdonara les usuarios, Informacila Relevante 

para la tema de decisiones. Las personas imtere 

sodas en esta clase de Informadla, se lee soné 

ce sea el nombre de usuarios. 

Les usuarios pueden ser: 

1) Utuaries Internes 

2) Usuarios Externos 

La utilidad que representa la Informadla dele. 

Estados Finaacieros;Alara les usuaries, es redu-

cir la incertidumbre existente. Esta informaeaa 

es deterstaaate para Ies usuarios ezterwas41~ 

que dotes, per estar tuero' de la empresa tienea-

mayer-imcertidumbre. 

La residía Financiera T la Liquidez del Active-

de la entidad ~nimioa sea importantes para les 

usuarios. 



I) Usuarios Intemee 

A) Gerencia... Ea importante la Informacide para 

la gerencia ea ]a tema de decisiones correcta. 

B1 Empleados y Trabajadores.- Es necesario, pa-

ra que elles sepa* que beneficies, les dará lar 

empresa, tales come el Reparte de Utilidades, -

Aguinaldo cte. 

2) Usuaios Externos 

A) Inversionistas.- Para saber si les conviene-

invertir, e ae. 

B) Acreedores T  Proveedores.- Necesitan conocer 

la capacidad de pago de la empresa. 

C) Necesitas conocer el volumen de - 

mercaacía disponible_ y condiciones de crddite. 

D) Organizaciones Gubernamentales.- Para contra 

lar lea impuestos que van a declarar. las empre-

sag. 

E) La Sociedad.- Les Reportes Pinancieres deben 

ser una efectiva comunicacidn de la Infermacidn 

Financiera. Si la Contabilidad cumple con este-

requisito entonces, esta técnica pedrd servir -

de un instrumente de desarrolle ea la 'Conocida-

~fenal. 
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3.3.1.- INPORMACION ADICIONAL A LOS REPORTES 

FINANCIEROS 

Este& Reportes Financieros., nos pueden brindar 

importante Moder:media Adisional, 

Las Instituciones de Crédito son las que prin-

cipalnente requieren Infornacién Adicional, ya 

que al proporcionar fuentes de financiamiento,-

a las empresas, antes de conceder-el crédito -

investigan la capacidad de selidéz financiera-

de las empresas solicitantes. También eaconve 

niente presentarle al Renco, proyectos de ope-

ración futura. 

La Informacién presentada a estas Instituciones 

deberé ser formulada - de la manera Ido precisa y-

clara posible. 

Este se legra por medie de las, Mitas Adicionales 

a les Estados Financieros. Estas Notas, se* una-

parte integral de-les Retados Financieros. 

Entre. la Informaciin que es conveniente anexar -

tenemos: 

I) Resumen de las pelfticas que ha seguido la -

~parda ea la preparación de les Estados Finan 
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cientos.. 

Es conveniente mencionar las políticas que ha se 

Buido la entidad econémica en la preparación de-

los Estados Fiaancieros. 

Be importante per ejemplo, la política adoptada-

para la Valuación del Active Fijo. 

Les Terrenos se presentan en el Estado de Situa-

cidn Financiera al Costo, sin considerar que ~-

compraron con anos de anterioridad. Para evitar-

este tipo de problemas; es pues importante saber 

como se determinaron les Valores Actuales. 

Hay: que considerar que los precios cambiam.miien-

tras que los Actives y Pasivos se mantienen está 

ticos. 

2) Descripciia de las bases de consolidacidn, si 

loa Botados Fina:micros fueren consolidados. 

Ea el caso de las empresas que tienen sucursales, 

qué bases siguieron para consolidar sus Botados-

Financieros y en esta forma la Informaeién pro--

sentada a las Instituciones de Crédito no esté -

desvirtuada. 

3) Descripción de Métodos de Depreciación segui- 

dos. 



Por ejemplo en el case del Activo Fijo no solo es 

importante conocer la Inversión Original, sine --

también las políticas seguidas, para sus adquisi-

ciones de Activo Pije, reposiciones y para su de-

preciacién. 

4) Métodos de Inventario 

Es importante informar a las Instituciones de Oré 

dite si se ha aplicado el Principio de. la Consis-

tencia en les métodos contables de registrar in-

ventarios. También sería conveniente adicionar --

una descripción del tipo de artículos que compo—

nen nuestro Stock ea existencias. Adema explica-

ciones acerca de la cantidad existente en Materia 

Prima, trabajo ea proceso y produccién terminada. 

5) Descripciia del Pasivo 

Es muy importante informar a las Instituciones de 

Crédito, acerca de los principales adeudos, Acree-

dores, Proveedores, Bancos. 

Es conveniente indicar el origen de tales adeudos, 

vencimiento do dichas obligaciones, existencia de 

Pasivos *e liquidados por operaciones no pro — 

pisa al negocio. 
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Ra cuanto a los Pasivos Acumulados es convenien-

te describir qu¿r  tipe y a cuanto ascienden di 

chas partidas, tales come:: 

Sueldes y Salarios Acumulados, Gratificaciones --

Acumuladas, Comisiones Devengadas, Rentas Acumula 

das. per Pagar, Impuestos Acumulados por Pagar etc. 

6.) Políticas de Amortización de-Activos 

La Amortización es importante para saber que poli 

tica se adopté con respecto a lea Intangibles, --

tales come Patentes. 

7) Descripcién de. la situación del Activo Circu--

lante 

Ro- impertante indicaren estas anotaciones si los 

Actives Circulantes tales come Caja y Bancos se -

encuentran total e parcialmente asignados a fines 

específicos. 

Ra el caso de las Cuentas. y.Documentos por Cobrar, 

es imposible conocer. que Cuentas. y Documentos pro 

vienen de Ventas de Mercancías e Servicios y- cua-

les me previenen de las. operaciones propias, de la 

empresa.. 
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Por otro lado, es de suma importancia saber cali 

dad y cantidad de les Deudores antigüedad de las 

Cuiátási y Documentes per Cobrar. Existencia y --

monto de les Documentes Descontados, asignados -

como garantía o en prenda. 

Existencia y monto de Cuentas y Documentes venci 

dos. 

Existencia y monto de Cuentas y Documentes ganan 

tizados. 

Si existe Previsión y es la adecuada para las 

Cuentas malas e de cobro dudosa. 
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3.3.2.- CONTABILIDAD POR ÁREAS DE RESPONSABILIDAD 

La Iaterpretacidx de los Estados Financieros es 

una arma importante de la Contabilidad por Arcas -

de Responsabilidad, ya que la iafermasida que uti-

liza es obtenida per medie de las Técnicas de And- 

lisie y Cemparaciin; para preyeetar a future y coa 

trolar les Resultados. 

Ea la Adainistracida per Excepcidx, se presta atea 

cié* selameate a las operaciones que se desvían --

del plan previsto. O sea, se trata de identificar-

los Presupuestes de Operaciéa centra les Resulta 

des realmente ebtexides, ex la entidad eoexémica,-

esa las personas responsables de las difereates 

~set de ésta. 



3.3.3.— IETODOS UTILIZADOS EN-LA INTERPRETACION: DE 

ESTADOS FINANCIEROS 

Eh conveniente interpretar los Estados Financieros, 

para asf estar en posibilidad; per ejjemple en el —

caso del Estado de Situación Financiera, comparar, 

los Valores Disponibles en un negocie, esto es, el 

Activo Circulante contra las Obligaciones de Inme—

diata Exigibilidad o sea el Pasivo a Corto Plazo. 

Se considera a una empresa como solvente cuando —

la proporcionalidad fuera de Ltantos los Valores 

Disponibles y de I tanto. los Pasivos Exigibles. 

Las Instituciones Bancarias esencialmente para fi 

nes de cancel:AA:no., de Cr4dite, consideran la pro—

porcionalidad que existe entre el Pasivo Circulan 

te g el Capital Contable, aceptando come minimo — 

generalmente una proporciéa da 2 el Capital Conta 

bis_ a I de Pasivo Exigible. Esta proporcionalidad 

tengo entendido es la aceptada, pero debe de ha — 

ber otras: Instituciones. Bancarias que exijan dife 

rente proporcionalidad según su criterio. 

Este tipo de Amélisis# nos muestra, la Estabilidad 
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Financiera de una empresa. 

Para investigar la lafermacién Financiera conta-

mos con ticaicas para interpretarla, y estas pue 

den ser: 

a) Análisis.- Es la desiategracidia de un todo --

son el fin. de estudiar cada una de sus partem. 

b) Comparación.- Acoilin de comparar des e mis --

elementos. 

Leo métodos de Análisis les clasificaremos en --

les siguientes rengloneer 

A) latede de Análisis Vertical • Estático 

Il Razones Financieras 

a) Simples 

b) Estándar 

2) Procedimiento de Percientes Integrales.  

E) Mdtedo de Análisis Herimental • Dinámico, 

I) Procedimiento de Aumentos y Disminuciones 
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O) Método de Análisis Histérico 

I) Procedimiento de las Tendencias 

D) Método de Análisis Proyectado • Estimado 

I) Precedimieate del Control Presupuestal 

2) Procedimiento del Punto de Equilibrio 

A) Método de Anatliáts Vertical • Estático.- Se uti 

liza para analizar los Estados Financieras a una -

fecha determinada. 

I) Razones Financieras.- Per medie de estas rezo--

nes se hace* predicciones • evaluaciones financie-

ras acerca de una empresa determinada, le cual fa-

cilita la tema de decisiones adecuada. 

Se subdividen ea: 

a) Razones Simples' 

b) Rezo:ase Estándar 

a) Razones Simples. El procedimiento de Razones' - 

Simpler, se aplica comparando geométricamente des-

e mis rubro', que integren les Estadios: Financieros - 

en cuestién. 

Raséis.- Matemáticamente se llama ~In a la rola -
oléis que existe entre des cantidades de la misma -
especie. 



Ceasideraade a al criterios, las Ramitos Piaaacia--
raa Simple*, mía iapertaatea las siguieates: 

I) Raídos Active die Presta Itaalisaclubs 

Active ~sate - lavutarieir  
Pasivo Circula:~ 

Zata Hazla! Piaaaeiera asa sirve para saber sea. que 
preatitud, se pueda éispeacr dial Active Cirsulaate. 

2) Raaila die Estabilidad Piaaaeiera 
Para ~bar- la 	~simia:va ese uaa. capra- 
gap  as ~lima catas Basemos: Piaaasictraa. 

a) Paaive 
Capital Ciastable 

b).  Pasiva eirculaalia 
Capital Oesdable 

e)  Pasivo PU» 
Capital Cemtable 



3) Razia Daversiin del Capital Contable 

Para investigar en que se ha invertid• el Capi-
tal Coatable, se aplica la siguiente Razin Fi - 

-aaaeierar 

Aetive Fije  

Capital Contable 

4) Ahora bien, para obtener el Valer Contable -

del Capital, se utiliza la siguiente Razia Finan 
<tiers: 

Capital Contable.  

Capital Seeial 

5) Razia del- Capital de Trabaje 

Active• Circulaste  

Pasivo,  Circulante 
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Beta Razén Pisa:micra es impertaate, ya que nes 

muestra la capacidad de pago a corte plazo de -

la entidad eeemdmica y el índice de solveacia -

de la misma. 

Come ya menciead anteriormente, la properei4n -

aceptable en auestre medie es. ile1.2 a I. 

Rackt de Itargeic de Seguridad 

Capital de Trabaje  

Pasivo Circulante 

Per medie de esta Raza Financiera pedem aman 

zar las Iaversitaectaate ~Acreedores.  a Corte-

Plazo, como a Preve:dorsal ea decir nes :mostrar  

respecte del Active. Circulante, la iapertaacia -

relativa de la Inversi" meaciemada. 

Bita Razia Financiera es utilizada per las Insti 

tucienes Bancarias para determinar el límite de-

Cr4dite a Corte Plazo, que vea a conceder. a unam. 

empresa. 

Tia Ras" aceptada en muestre medie se de I 11-11:. 
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7) Razia Prueba del Acide • Severa 

Nes muestra la diferencia que hay entre el Active 

Circulante y loe Inventaries. A centinuaciin 

preseate per medie de una fórmula: 

Active Circulante Inventaries  

Pasivo Circulanta 

Esta Razia Financiera nea muestra la capacidad -

de una empresa para cubrir- les Pasivos a Corte -

Plazo, • sea esta Razón nes refleja el indice de 

Solvencia Imaediata de la entidad econimi•a. 

La prop•raiía aceptada ea nuestro medie es de I 
.41 

al. 

8) Razia de Pr•teeciin al Pasivo) Total 

Capital Contable Tangible  

Palive Teta]: 

Para obtener. seta Pirmula procedemos a sumarle - 
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al Capital Social Pagado el Superávit. 1...aeatisua 
alba diasiauface les Actives Istaagiblea. 
Jai Cae* de temer Déficit es precederla a diametzuir 
le al Capital Social Pagada ~the ~telt* át sesi. 
tiauaeida ae le diesimirfas les Active* latas/O.- 
bise.. 
Zata Rasas Pisasciera es utiliza para caber la ar 
reatia que airees la empresa a lee Acreedores. 
La Randa 'aceptada ea aueatre medie ea de I a I. 

9) Razia de Preteeirliás al Pasiva Circulaste 

Caeltal ~tabla titngible  

Pasiva ~aulas% 

Zata Radia Plaassiera se ebtleaa sumad* al Capi-
tal ~tal Pegada, tl Saperdvit, sesea el letive-
Iataaglible. Se precede a dividir lee eueeptos as:, 
~eres entre el Pasivo Oiraulaste. 
lata f4rnula sirve para detersiaar la garantía • 
preteeelja que times. lea °Melte* de lec Acreedor 
res a Corte Place sea raspaste a la *apresa. 
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Ea. la prictioa ewnumetre medie sen aceptables 

las Razones: 

Empresas Comerciales 1.25 

Empresas Imdastriales I.50 

I0) Razia. de Pretecciia al Capital Pagado 

SIMPartitvit 

Capital Social Pagado 

Per medie de: esta Razia Piaanelera Babeaos, la—

pretecciin que ha dado la empresa al Capital Pa 

vade de les Accionistas. Tambidwaes indica la—

política que ha seguido la erganizacién cok res 

pecte al Reparte de Utilidades a les Trabajado— 

regle 

Para dar usa opimién: de la Pretecciiwdel Capi—

tal Pagado es necesario conocer el importe de 

las Utilidades de. Ejercicios Aaterieres yl el --

meato que Be ha repartido a les Accionistas. 
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II) Razia de Cuentas y Decumeates per Cobrar a 

Clientes 

Veatas Netas 

:Psemedie de Cuentas T Deoumeates per Cobrar 

Per medio de esta lazia Financiera obtenemos 44. 

el admers,de veces.  que se reaueva el promedie - 

de Clientes ea la empresa. 

12) Razín de. la Retaeilial de Inventaries 

Veatas Netas 

Promedio de Inventaries (Preste 

Tambi.lia pedemos ebteaer la Retacida de Iaveata-

ries a Precie da Costee 

Oectoo. as Tortas,  

Promedie de Inventaries (Precie Cesto) 
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Per medie de estas Razones, podemos determinar 

la eficiencia que hala tenido las Ventas, preso 

puestar- la compra de mercancías. 

Aunque el •bjetive principal es, cuantas veces 

reté muestra mercancía ea existencia. 

13) Razia de Retacién de Cuentas y Documentes 

por Pagar a Proveedores.. 

Compras Netas 

Promedie de Cte. y Documentes per Pagar a Proveedores 

Rata férmula mes permite saber la eficiencia —

Que ea la empresa hay con respecte de les Pages 

a Proveedores. 
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tO Razones Retimdar.- Betas razones se empleas 

come medida para reducir desperdicies y legrar 

mayores Vtilidades mediamte su cemparacida con 

la Situasida Pimaasiera real de una entidad --

ecoadmica; le cual permite establecer desvia -

cienes estámdar. 

Las Razeaes Ratiadar son el promedie de varias 

Razones Simples de Estados Pimaacieres a dife - 

reates' fechas do una misma empresa, • ea su d•.  

feote; el promedie de varias Razones Simples -

Retados Fimaacieres a la misma fecha, de nego-

cies del mismo ramo. 

Las Razones Estsbidar se clasifican ea: 

I) Lateral» 

2) Externas 

I) Las Razones Internas.- Sea las obtenidas en. 

la  propia cempanta coa la experiencia de Ejer. 

eielos Anteriores. 

2) Razones Externas.- SO* obtenidas de empresas 

del mismo rase. Estas Razones Financieras tic 

asa la ventaja de. que para la elaberacién de -- 



les Estados Pinaacieres de otras empresas, se--

aplicaron criterios diferentes, le cual facilir. 

ta la comparaeldal de dichas Razones Piaaacieras. 

Ne es una labor fieil ebteaer Informacida Finan 

ciara de etre tipo de empresa, mixime cuaade se 

trata de otra del mismo gire, toda vez que, las 

empresas dan un aspecto immftdencial a sus re--

gistres contables y Estados Piaancieres. 

Pero per medie de. las Razones Estándar se puede 

obtener Infermacién con respecto a producciéa, 

Sesteo, precie de. venta de la competencia, todo 

este mes sirve para ratificar e rectificar nues 

tra política a seguir.  en todos les aspectos an-

tes enumerados que redundea ea bemeficie de ?a-

entidad ecenémica y? ea consecuencia reflegade - 

se en la Eco:temía Nacional. 

Las Razones Financieras anteriormente descritas• 

se pueden utilizar para establecer comparacio - 

nes entra negocies del mismo ramo.. Quedando al 

criterio del Analista de Estados Financieros -

hacer la seleccida de las que,. a su lmicie die - 

debuutilizar. 
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2) Precedimiente de Porcientos Integrales.- Este 

procedimiento separa el contenida de los Estados 

Financieros a una misma fecha o correspondiente 

a un Risme periódel  con el objeto de poder deter 

minar la proporción que tiene cada uno de sus --

elementos con relación al todo. 

Este procedimiento considera con un valor del --

I00 % al Estad, Financiero en estudie, a fin de-

calcular el porcentaje a que ascienden cada uno-

de los rubros con relación al total. 

Per medio de este método de análisis podemos ha.. 

cer comparacienea entre las diferentes Cuentas -

de un Estado Financiero. 
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B) Método Hierizontal • Diaimice.- Se utiliza pa 

ra analizar los Estados Financieros en una mis,. 

ma empresa en diferentes Ejercicios. 

I) Procedimiento de Aumentos y: Disminuciones.-

Bote método tiene por objeto comparar Datados.  -

Financieros del mismo tipo, siempre y-  cuando és 

tos correspondan a dos Eleroieios diferentes. 

Este procedimiento se formula generalmente se - 

bre el Estado de Situación Financiera y Estados 

de Resultados Comparativos, con el fin_de peder 

analizar, evaluar la efioiencial y productividad 

de: las operaciones de los Ejercicios Comparados. 

Respecte a la Informaciéa Comparativa, es desde 

Cede punto de vista muy valiosa, toda Ten que -

por ejemplo, dentro de las partidas propias del 

Estado de Situación Financiera; se pueden hacer• 

comparaciones de lo que había en Cartera de a--

Clieites en el Ejercicio anterior respecte al -

actual, investigiadose el motive, ya que podrfa 

haber mayores Ventas a Crédito • diferencias --

del Departamento de Cobranzas. 

La comparacida de Iaventarios del Ejercicio al

terior con el actual también es muy valiosa -- 



porque podría determinarse a que se debe la nece 

sida& de mayor Steck en los Almacene& o bien, In. 

ventarios excesivos, pece inteligentes. 

En los casos de una empresa industrial también -

es conveniente comparar el Ejercicio anterior --

con el actual, con respecte a las nuevas inver—

siones en Maquinaria, con objeto de ver, si así,-

come, aumentó la Inversión, en igual proporciona 

lidad, aumentó la producción; pues de le contra-

rio significaría que se invirtió más en Maquina-

ria sin resultado satisfactor:io en la producción. 

Es muy conveniente también hacer comparaciones -

entre las exigibilidades o sea Pasivo Circulante 

de un Ejercicio con otro con objeto de ver si la 

empresa propiamente está trabajando con Capital.. 

Ajen* y hasta qué grade. 

También es: conveniente hacer' comparaciones del - 

Estad* de Resultados; ya que, es muy^conveniente• 

saber', si las Cuentas aumentaron • disminuyeron, 

de un año a otro•, si por igual los Costos aumen-

taren e disminuyeran a las Ventas siguiendo una . 

politica de siempre reducir los Costos a su máxi 

110. 
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Si los Gastos de Operación (Administración, Ven-

ta) y Gastos Financieros, conservaron una adecua 

da proporcionalidad de un año a otro. 

Y por último que tanto mejoré la Utilidad de un-

Ejercicio a otro en relación a las Ventas. 

El dato de la Utilidad Neta puede ser obtenida -

del Estado de Situación Financiera o bien del Be 

tado de Resultados, que como todos sabemos debe-

ser la misma cantidad en ambos Estados Financie-

ros. 

Dentro de la misma empresa es muy conveniente --

comparar los intimes cinco años con el objeto de 

ver si la Utilidad ha mejorado y en que porcenta 

je. 

En mi concepto por otra parte también, es muy 

conveniente tomar en consideración, si la moneda, 

como en muestro pais México, ha sufrid* una deva 

luación, en cuy• case aunque la Utilidad aparen-

temente sea mayor, propiamente ha sido la misma-

que ea Ejercicios anteriores, pues taicamente es 

tamos presentando mayor volumen en monetario que, 

a un valor depreciado representa más e menos la- 

Devaluación.- Diminución del poder adquisitivo-
de la Remeda. 
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misma Utilidad. 

En otras palabras, se consideraría que, en ese 

case me ha habido propiamente un aumento en la 

Utilidad, sine simplemente se esta expresando-

con una mayor cantidad. 

Per le anterior quiero decir, que se debe tener 

cuidad* a fina de verificar que verdaderamente-

ha habido turiacremente ea las Utilidades ~o 

una ~secuencia de Ventas mayores, Oestes me-

nores y Gastes. de- QperaciAls debidamente rolado 

nades con las necesidades de la empresa. 
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O) Método de Análisis Histérico.- Sirve: para e* 

lizar los Estados Financieros de una empresa en- 

Ejercicios diferentes. 

I) Procedimiento de las Tendencias.- Es un con--

plement• del método do "Aumentos y Dismimucio 

nes", que tiene por objeto, efectuar cemparacio- 

»ea ea más de dos periédes, ya que puede suceder 

que uno de éstos corresponda a situaciones anor-

males en cuy* caso se obtendría* conclusiones in 

correctas. Comparando la Informacién de tres • 

más Ejercicios, es más probable llegar a un 

sultad• más acercad• a la realidad. 
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D) litede de Análisis Proyectado • Estimado.- S• 
utiliza para analizar Estados. Financieros Prefer 
ma; les cuales representsai total • parcialmente-
situaeienes,. e hechos per acaecer> y se preparan - 
sea el objete de presentar la forma ea que dotar 
minada • determinadas situasiones 	no eensuma 
das pueden t medifiear la Pesieiía Financiera de -
la empresa. Ea, este tipo de Estados, se puede eb 
servar el "Plaa: Pinsaciere" de la entidad eeeni-
misa. La Balanza de Comprebaeién y la Hoja de ...-

Trabaje sena ejemplos de Estados Financiere• Pro-

forma. 
El *Mode en estudie re subdivide en: 
1) Procedimiento. del Control Prempuestal 

2) Procedimients del Pante de Equilibrio 

Precedámisaire ¿si. Control Preanpuesital. Ceses - 
misto en planear, m'Amotinar y eentrelar todas — 
las aperaste:ase y fuitcismes de una empresa tete= 
minada esa el prepisito de obtener- la mayor efi-
eieneia y rendimiento> del Capital y Recursos de-
lista. 
El Control Presupuestal ce una herrsatienta que -- 
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ocupa* las empresas para dirigir todas sus epe--

raciones, per medie de un programa financiero --

estimado para las operaciones de un periide fu—

turo. Per medie del procedimiento del Control --

Presupuestal se ebtielke un., plan claramente defi-

nido mediante el cual se obtiene coordinación. --

de les diferentes departamentos e influye pode—

rosamente ea la realización de las Utilidades. -

Los objetivos del Control Presupuestal son: 

a) Establecer metas definidas a lograr, proper,--

cionaade les medies para llegar-a elles. 

b) Establecer medies de control que verifiquen--

si le obtenido está ~prima le planeado. 

El Coatrel. Presupuestal en el ~niel.. Piasteis-

re, sirve para comparar las cifras del Premw,m-~ 

puesta r les, Botados riaaacieres realeal  permite 
ast determinar las desviaciones que al ser aaa.1.-

lizadas, dan la pauta al analista de estableeeri-

aedidas correctivas que tienden a iacremaatar la 

eficiencia y productividad de la empresa. 



2) Preeedimioate del Punta de Equilibrio.- Este-

presedlaleate se basa ea la predetsraimasiéa del 

vértice del Petate de Equilibrio., emael cual-la -
empresa me timo Utilidades al Pérdidas, es de--

sir, que lee /marease sem iguales. a les Gastes. 
Per medie del Fuete de Equilibrio se pueden selo. 

tre/ar lae cifra. predstermlaadao para eemparark-

las ¡staa sea las reales. 

Determiaaciée del Punto iie Equilibrie 

El objetive del Punte de Equilibrio es la deterh-

miaasiim del volumea que ese ~osario vendar pa-

ra que la empresa as ebteaga al Pérdidas mi Uti-

lidadea. 1 partir de ese volumem de Ventas., ea - 

qae se imeremeataméstaa, se obteadrém Utilidades 

si llegamma dimelauir ecasioaarfa Pérdidas. 
Cuajado las Ventas sea iguales a les Cestos y,  --

Gastes de la empresa, mateases se diee que el - 
**guío se easuemtra ea Poste de Equilibrio. 

Eme. •1 Estad» de Resaltados se observa que aloa.-

mem Gestee tima, una prepereiéa directa esa -- 



1ea. lagresea, es decir, a *ayeres. Vomitas se pro-
duce ua aua•nt•. ea este tipo de Gastes y a memo-
res Iagrea•s. tiza disaiauciéa, ea /a nimia fermi-
o» observa que •tr•a Gastes ae. auc afectados per 
el auaeat• • diaaiausiéa de las Ventas. De duda 
a• tiene que hay; Mostea Variables: que eestprea--
dea Cestos Variablea, tales e•ae Sueldes a dienta 
je, Ceaisiestes sobre Veatas, Gastos de entrega -

de aerealteía etc. Y Gastes Fi fisco eme. Gastes ds- 
M'aata, Depreelaciota ea: Idioma Reata, Sueldos Pi-- 
jioa, Iiifeaavdt, e: 	Sueldes de. Atabais-- 

traelénu, Lulo, Gastes de Papelería.' 

La férintla para ebteiter' el ?wat* dar Iquilibri• - 
SI* 

PUNTO DE EQUILIBRIO 

a 

utas 
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X= Total de Ventas ( Ingresos ) 

a = Total de Gastos Fijes 

b.= Ralaeiín de lea Gastes• Variables con el 

Ingreso. 

El Punto de equilibrio ae granos de la si-

guiente forma: 



20 4.." 

130 

.0* 
60 

„, 	PUNTO EQUILIBRIO 
5v  $ 33,707" 

VARIABLES 
40 $ 14,000.00 

30 ?  
• 

IO: 20 30 40.  50 60 70: 

IO 

120 4" 

II0 

100 - 

TOTAL INGRESOS 
VENTAS $ 126,000.00 

90 

80 

70 

GASTOS FIJOS 
$ 30,000.00 

80 90 I00 II0 120' 130 
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GRAFICA DEL PUNTO DE EQUILIBRIO 
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Firnula del Punto de Equilibrio 

a = Total de Gastos Pijos 

b = Relaei4n de Gastos Variables con el Ingreso 

x Total de Ventas 

X' = & 

I — la 

=  30..000.00  
I — 14.000.00.  

126,000.00 

30.,000.00 	*33,707.86 

.89 

PUNTO DE EQUILIBRIO $ 33:707.86  

Biles desea obtener el adaten' de unidades a qua 

equivale el Punto de Equilibrio. obtenido, se de 

be proceder a dividir el Importe del Punto de - 
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Equilibrio entre el Precie de Venta Unitario, 

asf se obtiene el Water* de unidades, que se 

debe vender para alcanzar el Punto- de Equili.  

brío, 

De esta forma obtenemos: 

PUNTO =EQUILIBRIO $ 33,707.86. 

PRECIO DE VENTA UNITARIO $ 346400,  

$ 33,707.86-  w 97.420 UNIDADES 

3 46). 00 



CONCLUSIONES 

Lea aseateeimientee que maroma el babel, de u* 
tipo de Contabilidad; es la ayer:Leida de la es 
tritura y la ~mei& de lea aubteree; ya que-
per medie de la escritura sea pedía registrar -
el tipe de epereet& de que se tratase. Estas-
*perecieses solameste pedles. ser cuantificadas; 
per medie te »Saberes. 
Ratea primeros: registres contables, pueden ave-
luciemar gracias• al trueque, que ya en. estas: 
ipecas. existía yr muestra de elle sea. las opera 
cienes, que ya era» motive de registre, base de 
nuestra Contabilidad de hoy. 
La relasi& de. la Contabilidad es» el cemersie 
es Indiscutible, tela vez que primer* esurre -
la *perecida semereial, posteriormente es re - 
gistrada per la Centabilidedi. 
Per sede, lea pa ltelea que tuviere» u» comercie 
guíe. desarrollado, mes► lea que permitiere» la - 
~lastest& de la Contabilidad. Diertingslilt-- 
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dese Italia ya que dureate la Edad! 'tedia las. eiu 
dados italiaaaa fueras graa sastre esaereial. 
Las Cremadas lee permitiereis a /as ciudades ita-
lima, llegar al expleiader eentereial. 
Isa alta graade aevelueliss que ha habida ea el aun 
dm es el Tueste de la 'apresta, su, creador fud-
Guteaberly• tete arar taveate ae lleva a sabe duo. 
rant. el Reaaciateate, esta épeea es isay tapir *i-
taate para el desarrolle de la Ceatabilidad, pués 
ea sumad* lesas de Paelals, da. a 411111~11" mere. feas-
meTratada dfe Ceatabilidad de la Partida Dable - 
yr que faé dada a. ereaseer, gracias.. al Mimarte &e_ 
la lapreata de %te:there. 
1a Revelueléa ladustrial tiene. wa,  grao impacto/ -
ea el sem:raid, y per emseeeueasia ea la Ceatabi-
lidad. 
Zata Beveluei‘a se laleia era Inglaterra. Ida la s. 
dustria Textil de cabe pala se taereaeaté, precia 
visada aeft., la expaaaiiie Le lee Sistema Masa - 
rkee hasta eateaeee emeaidea. 
La subatiterkám de la llévala* per el traba» del 
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Mimbre, modificó les niveles de producción in-

ternacional; obligando a todos los países a me-

jorar sus Sistemas Contables e Informativos, -

pues de lo contrario no tenían ninguna base si 

lida para conocer eu verdadera situación ~ni 

mico-financiera. 

El Progreso de la Tecnología tuvo grandes re--

percusiones en las organizaciones industriales, 

porque loe inventes de esta época permitieren-

la expansión de los mercados. Per ejemplo, las 

fábricas textiles inglesas, provocare* compe—

tencia en el área de hilados; todo este, por -

querer obtener nuevos mercados. Causando una -

reacción en cadena y acelerando el Avance Teso—

melégice.. 

Lo anterior da nacimiento a nuevos métodos que 

revolucionama la Contabilidad, prtacipalmente 

en el aspecto informativo, pues resulta lógico 

entender que a medida que les paises entrare». 

en una franca competencia, se hizo necesario - 

preduoir Información más amplia nebro Mercado- 



teeaia, Sistemas de Cestos, Contabilidad, Audite 

ría etc., sea objeto de estar en posibilidad no-

sólo en forma local, sine internacional de con. 

tronar sus operaciones mercantiles, a través de-

Informaciéa adecuada a la que me referf ex su 

oportunidad. 

el presente trabaje se pretende* mostrar- les-

elementos básicos para integrar el Sistema de In 

formaciéa Contable, que sirve de base ex la tosa 

de decisiones ea la entidad eeenémicaw 

Pero nm quiere pasar ea forma inadvertida, la im 

portante actuacién del Lieeaeiade ea Contaduría-

en la feraulaciéa de les reportes inferaatives -

de la situaciéa eeenAlice-fiaanciera de las ele - 

presas. 

Este prefemieaal debe aetuar. consecuentemente, -

coa ua gran seatide de respeasabilidad; es decir, 

con la suficiente Etica Prefesioaal esa el obje-

te de que sus informes reunan las caracterfettm.1 

eas de exactitud, hearadea, veracidad y sean le-

suficientemente especffiees esa el objete de que 
les usuarios de la Contabilidad estén ea posibi- 
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lidad de tener una idea clara yr precisa de un ae 

gocio dad* a través de. la Informaciaa que se lee 
proporcione. 

Además de esta Inforaaciam es indispensable que-

sea absolutamente actualizada pués tiene mor -

importancia cuando se presenta, fuera de tiempo- 

em relaeiaa a una Informaoian oportuna. cumulo 

es posible, una Infermaciin futura, aunque ésta-
sea simplemente presupuestada. 

Resulta de un enorme beneficie para el país, que 

el Licenciado ea Contaduría, aporte datos exac-- 

tos respecto a la Informacian Fimamciera de las-

..t4d0a." ^calelmieno a su ^sarga; pues bewsifinim. 

la *emitía del país, ya que les Estados Finan--
ciares y Declaraciones Fiscales presentados por-

el Profesional de la Contaduría Pdbliea, tienen-
indiscutible afectación en la economía nacional. 
El las lineas anteriores, ya so trata algo seer 
ca de la importancia profesional del Liseaciado 

ea Contaduría. Fues/biea, stolio tan importante 

el tema, considero pertinente tratar un poco -- 
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mío del aieae. 

La fuaciés social del Licenciado ea Contaduria 

para con el país, per medie de su profesiona—

lismo está ea que, al efectuar el pago correc—

to y justo de lee Impuestos. del Seeter Privado 

al Estado, le permite a este profesional cum—

plir cele su fumcidwfundameatalw Arms es dar se 

luoiomes ales:problemas que tenemos ea México, 
les cuales esa propios de los paises sub—desa—
rrollados, come sear la igmoramoial  la mala re 
partici4m1 de las riquezas, la *leerla, el de—

sempleo etc. 

La saptaoi4m. de Impuestos por. el Betado, sirve 

para comstruir obras de ie.:reestructura, esoue 
las, ematros médicas, carreteras. Le cual tie—

so una directa relacida esa el, progreso* del — 
pais ea ~eral. 
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